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１ 全体概要 

令和５年度は、令和５年５月８日に新型コロナウイルス感染症が５類感染症に

移行し、感染対策は個人や企業の自主判断に変わり、行政が様々な要請・関与を

していく仕組みから、個人の選択を尊重し、自主的な取組を基本とした対応に変

わりました。イベント開催制限は撤廃され、コロナ禍前の日常の取り戻しに向け

て社会が新たな段階へ進んだ一年となりました。 

当財団では、文化の香り高いまちづくりに寄与するため、地域文化の創造支援

と国際相互理解を促進する取組を行いました。また、新たに文化会館及びグリー

ンホールの指定管理者となり、施設運営業務を行いました。 

・事業数、参加者数等の推移 (事業数は計画事業数。増減はR4,R5年度比較。) 

参加者数・入場者数ともに増加し、コロナ禍前の水準に戻ってきています。 

年度 
文化事業 国際交流事業 合計 

事業数 参加者数 入場者数 事業数 参加者数 入場者数 事業数 参加者数 入場者数 

R1 50 11,590 56,822 23 1,880 100 73 13,470 56,922 

R2 54 954  7,030  22  819 100 76 1,773  7,130  

R3 50 7,490 24,402 21 1,142 100 71 8,632 24,502 

R4 43 7,551 29,968 18 2,090 100 61 9,641 30,068 

R5 61 8,883 57,367 19 2,577 100 80 11,460 57,467 

増減 18 1,332 27,399 1 487 0 19 1,819 27,399 
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２ 収支の概要 

（１）経常収支 

財団の経常収支は、総収入額623,438千円、総支出額591,992千円、当期経常増

減額31,447千円となりました。対前年決算比では総収入額が451,954千円の増、総

支出額が425,847千円の増、当期経常増減額は26,107千円の増となりました。令和

５年度から文化会館・グリーンホールの指定管理業務を受託したことにより、収

入・支出ともに大幅に増加しました。 

 ・経常収支の推移                                                (金額：千円) 

（２）指定管理業務の収支 

指定管理業務の収支は、総収入額 465,619千円、総支出額 429,953千円、収支

は 35,655 千円の黒字となりました。これは、施設利用料金収入の増と国が実施

した電気・ガス価格激変緩和対策による光熱水費の支出の減等によるものです。 

指定管理業務で得た利益は、区との協定に基づき 9,917千円を区に還元します。 

（３）収支相償の判定 

公益目的事業会計では、経常収益は 396,742 千円、経常費用は 392,162 千円、

経常増減額は 4,580千円の黒字となりました。これに令和５年度収益事業等会計

の利益の 50％分の 14,786千円を繰り入れた収支相償の判定では、19,366千円の

黒字となりました。これは令和５年度から開始した指定管理業務の黒字が要因で

す。この黒字分は収支相償のルールに基づき、次年度へ繰り越して、公益目的事

業の費用に充てていきます。 

・公益目的事業会計の収支相償判定                           (千円)  

 

 

 

 

年度 総収入 総支出 経常増減額 収入率 

R1   103,569  97,922   5,647  105.7%  

R2   96,941  95,163  1,778  101.8%  

R3 125,496 134,642 △9,146 93.2% 

R4 171,485 166,145 5,340 103.2% 

R5 623,438 591,922 31,447 105.3% 

増減 451,954  425,847 26,107 2.1P  

収入 費用 収入－費用 

R5年度経常収益 396,742 R5年度経常費用 392,162 4,580 

他会計振替額 14,786   14,786 

合計 411,528 合計 392,162 19,366 
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３ 各事業の実施状況 

（１）文化事業 

① 区民参加型事業 

【多彩な文化芸術の体験の場】 

・「習い事はじめ 和太鼓講習会」は、６歳の子どもを対象に３回の和太鼓練習

と成果発表会を実施し、最後には講師である勇音太鼓の迫力のある演奏を鑑賞

しました。 

・「青少年吹奏楽教室」は、５月から３月まで計26回のレッスンを実施し、３月

には成増アクトホールの舞台で発表会も開催しました。 

・板橋区を拠点に活動する「劇団銅鑼」による「演劇ワークショップ」を行いま

した。シアターゲームなどを通し演劇の楽しさ

を知る機会を創出しました。 

・区内在住の橘流寄席文字書家・橘右門氏を講師

に招き、伝統文化である「寄席文字」の講座を

開催、参加者による作品は「板橋落語会」会場

にて展示し、落語の紹介へも繋げました。 

【区民団体によるステージ】 

・「ふれあいステージ」は、コロナ禍による中止・

制限実施、大ホール天井板工事による中止を経

て、２年ぶりに通常通りの実施ができました。 

・参加者は57団体1,000名近くの区民がステージで

発表を行い、2,500名を超える来場者が鑑賞しま

した。 

【財団の設置する混声合唱団・吹奏楽団の運営】 

・「板橋区混声合唱団」の開催するクリスマスコンサートではハンドベル演奏な

ども交えるなど誰でも楽しめる公演として実施しました。 

・「板橋区吹奏楽団」の開催するポピュラーコンサートでは、来場者からの声を

受け、指定席制を導入し実施し好評を得ました。 

【地域資源を活かした新規事業「おおやまレトロ

シネマ」】 

・かつて大山で７館の映画館が営まれ、また文化

会館の設備としてフィルム投影機が現存するこ

とから「映画のまち」と位置づけ、映画上映会
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「おおやまレトロシネマ」を立ち上げ、10作品の上演を行いました。 

・ハッピーロード大山、遊座おおやま商店街にも協力を仰ぎ、上映冒頭では両商

店街の広告を上映し、地域振興に寄与しました。 

・夜の上映会の冒頭には、アーティストバンクいたばし登録アーティストによる

演奏も実施し、板橋の特徴を活かした上映会となりました。 

 

・区民参加型事業の推移                           (金額：千円) 

② アウトリーチ事業 

【小学校等への出張公演】 

・区内22校延べ3,856名の児童に向け、クラシ

ック音楽のほか、打楽器演奏や落語、演劇な

ど様々なジャンルの芸術と出会う機会を創出

しました。 

・板橋法人会からの依頼で講談師を派遣しまし

た。 

【ロビーコンサート】 

・ロビーコンサートは、区庁舎イベントスクエ

ア、文化会館大ホールロビー、グリーンホー

ル１階ホール、成増アクトホール、アクトホ

ール前広場などで実施し、区民が気軽に音楽

に触れる機会を創出できました。 

・両事業ともアーティストバンクいたばし登録

アーティストを多数起用することで、区内アーティストとの出会いの場の創

出ともなりました。 

年度 事業数 参加者数 入場者数 収入 支出 差引 収入率 

R1 12  2,195 9,597 14,405 23,370 △8,965 61.6% 

R2 11 863 1,437 6,284 16,205 △9,921 38.8% 

R3 11 1,498 1,633 8,808 20,349 △11,541 43.3% 

R4 10 799 4,029 10,928 19,928 △9,000 54.8% 

R5 14 1,824 8,967 15,752 27,531 △11,779 57.2% 

増減 4 1,025 4,938 4,824 7,603 △2,779 2.4P 
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・アウトリーチ事業の推移 

 

③ 文化の提供事業（主催公演事業） 

低廉な料金で気軽に文化芸術を鑑賞し、心を豊かにする機会を提供するため、

文化の提供事業(主催公演)を行いました。 

・主催公演事業の推移                              (金額：千円) 

【「落語のまち板橋」の特性と資源を活かす】 

・「板橋名人寄席」は、年２回開催しました。７月の

公演では、区内在住の落語家である柳家権太楼師匠

が舞台を彩りました。 

・「板橋落語会」は、年３回開催しました。１１月に

は柳家福多楼（二つ目名：さん光）が真打に昇進し、

出演者全員が真打という本格落語公演へと成長し

ました。お披露目公演では、来場者から激励の言葉

がかけられ、区民に親しまれる落語公演として定着しています。 

 

年度 
アウトリーチ ロビーコンサート 合 計 

回数 入場者数 回数 入場者数 回数 入場者数 

R1 17 2,480 12 2,430 29 4,910 

R2 4 795 8 691 12 1,486 

R3 15 1,676 12 1,007 27 2,683 

R4 19 2,589 12 1,498 31 4,087 

R5 23 3,981 12 1,544 45 5,525 

増減 4 1,392 0 46 14 1,438 

年度 事業数 入場者数 収入 支出 差引 収入率 

R1 6 6,517 21,506 20,033 1,473 107.4% 

R2 8 2,440 7,095 13,688 △6,593  51.8% 

R3 6 4,665 14,602 16,768 △2,166  87.1% 

R4 3 2,585 9,281 7,323 1,958 126.7% 

R5 10 7,820 25,285 31,547 △6,262 80.2% 

増減 7 5,235 16,004 24,224 △8,220 △46.5P 
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【親子で楽しめる公演】 

・例年好評を博している「劇団四季ミュージカル」を開催しました。 

 ・テレビでおなじみのキャラクターによるショー「おかあさんといっしょコンサ

ート」や影絵劇で「オズの魔法使い」を楽しむ公演を実施しました。 

【地域の芸術文化資源を発信する公演】 

 ・「サクソフォン＆フルートフェスティバル」では、板橋

区がかつて吹奏楽器の生産地であったことから、現在も

区内で楽器製造を行い世界でもトップシェアを誇る柳澤

管楽器等と連携し、サクソフォンとフルートを取り上げ、

コンサートを実施しました。展示や講座も実施し、区の

芸術文化資源を発信できました。 

 

 

④ 文化の提供事業（共催事業） 

区内の文化芸術団体が行う公演の支援、区民が良質な公演を低廉な料金で鑑賞

する機会の提供、区や教育委員会と連携した文化芸術の振興を図るため様々な共

催公演を行いました。 

・共催事業の推移                             (金額：千円) 

【区内最大の文化芸術活動の祭典】 

・板橋区、板橋区文化団体連合会との共催により、区民主体の文化の祭典「区民

文化祭」を開催しました。全22団体が区民とともに活動の成果を披露しました。 

【区や教育委員会との共催事業】 

・区ゆかりの画家・佐藤太清の生誕110年を記念する展覧会を実施しました。 

・「ジュニアジャズ交流ライブ」では、帝京高校吹奏楽部が出演者体調不良によ

年度 事業数 参加者数 入場者数 収入 支出 差引 収入率 

R1 22 9,395 35,798 2,148 1,195 953 179.7% 

R2 25 91 1,667 13,941 15,664 △1,723 89.0% 

R3 22 5,992 15,421 2,099 1,870 229 112.2% 

R4 21 6,752 19,267 306 5,188 △4,882 5.9% 

R5 29 6,947 35,055 7,368 11,906 △4,538 61.9% 

増減 8 195 15,788 7,062 6,718 344 56.0% 
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りあいにくの出演キャンセルとなりましたが、友好交流都市金沢市のジュニア

ジャズオーケストラJazz-21が演奏を披露しました。 

・その他「板橋音楽祭ジュニア」「i-youthダンスフェスタ」「中学校演劇発表

会」「板橋の芸能」「赤塚城戦国絵巻武者行列」などを区の各課等と連携し開

催しました。 

【地域貢献団体との共催事業】 

・「音楽の絵本コンサート」を板橋法人会との共催で開催しました。 

・新型コロナの影響により中止が続いていた地元企業との共催事業「リンテック

ふれあいコンサート」も実施することができました。 

・「わんぱく相撲板橋区大会」「陸上自衛隊ふれあいコンサート」「板橋太鼓ま

つり」も開催しました。 

【バリアフリーな鑑賞機会】 

・区内で活動し、障がい者等にガイドヘルプなど鑑賞サポートを実施する「劇団

ふぁんハウス」の公演を共催で実施しました。 

【文化会館への来館機会を創出する公演】 

・著名な出演者や人気演目である「東京シティフィルのドラゴンクエスト」「H 

ZETTRIO」「スターダストレビュー」などの公演を実施し、文化会館への来館の

きっかけや親しみを創出しました。 

 

⑤ 文化芸術・スポーツ活動支援事業 

【文化芸術活動・スポーツ文化活動に対する助成】 

板橋区内で活動する個人や団体の活動に対して助成を実施しました。コロナ禍

でのニーズ拡大から、文化事業への助成が増加しました。 

助成事業の推移                           (金額：千円) 

年度 助成事業 

 文化部門 スポーツ部門 支出 

R1 1 件 2 件 230 

R2 - 1 件 20 

R3 - 2 件 969 

R4 8 件 6 件 1,214 

R5 9 件 3 件 1,274 
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【アーティストバンクいたばし運営】 

 ・大ホールロビー開放事業時にロビースペースを

登録アーティストに開放する「アーティストライ

ブ」を実施しました。 

・「おおやまレトロシネマ」での演奏や「ロビー

コンサート」、「アウトリーチ」でも登録アー

ティストを起用、ロビーピアノのデザイン公募を行うなど、区内アーティスト

の活躍の場と区民への紹介の場を創出しました。 

 ・板橋区中小企業診断士協会主催によるアーティストバンク登録者への相談事業

に対し、登録者への案内や相談施設貸出等で連携し支援しました。 

 

  活用一覧 

事業名 実施数 内容等 

アーティストライブ 7 音楽コンサート、ライブペインティングなど 

マッチング事業 14 区内福祉園、小学校、マンションほか 

区民参加型事業 8 「おおやまレトロシネマ」演奏 

アウトリーチ事業 28 アウトリーチ、ロビーコンサート 

その他 1 ロビーピアノデザイン委託 

 

⑥ その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

【文化情報誌発行】 

・文化会館の公演情報や国際交流事業等を掲載した情報誌「ふれあい」を、手に

取りやすいデザインにリニューアルしました。また、これまで実施してきた新

聞折り込みに加え、年に１回区内及び近隣区にポスティングを実施し、新たな

層への情報発信を行いました。 

 【広報宣伝・チケット販売委託】 

・区内商店にチケット販売を委託し、地元でもチケットが購入できるよう区民の

利便性に配慮しました。 

・SNS等の広告を活用し、幅広い層への情報発信に努めました。 

 【顕彰事業】 

・顕彰事業は、本年度より区文化・国際交流課との共催での実施となり、副賞

の見直しやプロモーション動画の作成を実施しました。 
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顕彰の推移                           (金額：千円) 

年

度 
種別 

顕彰事業 

文化部門 スポーツ部門 
国際交流 

部門 
支出 

R1 
個人 16 人 59 人 - 

1,534 
団体 2 団体 9 団体 - 

R2 
個人 18 人 23 人 - 

432 
団体 2 団体 3 団体 2 団体 

R3 
個人 19 人 57 人 - 

902 
団体 2 団体 3 団体 2 団体 

R4 
個人 25 人 67 人 1 人 

895 
団体 5 団体 10 団体 8 団体 

R5 
個人 27 人 53 人 - 

395  
団体 3 団体 3 団体 2 団体 
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（２）国際交流事業 

① 国際交流事業 

多文化共生の人づくり、コミュニケーション支援を目標として、ボランティア

と協力して、12事業を行って参加者を増やすなど国際交流・理解を推進しました。 

 

・国際交流事業の推移                           (金額：千円) 

年度 事業数 参加者数 入場者数 収入 支出 差引 収入率 

R1 11 1,749 0 1,232 3,031 △1,799 40.6% 

R2 11 752 0 504 2,057 △1,553 24.5% 

R3 11 1,100 0 714 2,340 △1,626 30.5% 

R4 10 2,145 0 1,195 4,092 △2,897 29.2% 

R5 12 2,577 0 1,428 3,060 △1,632 46.6% 

増減 2 432 0 233 △1,032 △1,265 17.4P 

※平成 30 年度まで日本語スピーチ大会は入場者数にカウントしている。令和 2 年度のオンライン実施、 

令和 3 年度の会場とオンラインのハイブリッド開催は参加者数にカウントしている。 

 

【コミュニケーション支援】 

・日本語教室は、新型コロナウイルス感染症の影響から、令和３年度以前は一部

をオンラインで開催していたものの、令和４年度から対面での授業を再開しま

した。 

・ICIEF 日本語教室や区内日本語教室で活動する日本語ボランティアのステップ

アップ講座を開催し、日本語の教授法のブラッシュアップを図りました。 

・多くの外国人が参加するスピーチ大会を有観客

で実施しました。スピーチだけでなく、文化紹

介（ハーフタイムショー）やアーティストバン

ク登録アーティストのパフォーマンスを取り

入れ、来場者・視聴者から好評でした。 

【国際交流・理解、多文化紹介】 

・国際理解教育では、海外在住経験のある日本人

や国際理解教育ボランティアを講師として派遣

し、児童・生徒を対象に講座を行いました。 

・多文化紹介では、外国人のための日本伝統芸能

鑑賞会、外国人のための日本舞踊講座を実施し
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ました。日本舞踊講座の参加者はスピーチ大会で踊りを発表しました。 

・ボランティアとの協働では、現在２団体と協働し、国際交流サロンを開催しま

した。団体の自主企画事業として、英国紅茶紹介とネパール料理を紹介するイ

ベントを開催しました。 

【生活支援】 

・弁護士、行政書士、税理士等による専門家相談会と毎月の法律相談をグリーン

ホール及び電話・オンラインで行いました。 

・大東文化大学防災訓練に、外国人留学生、語学ボランティアが参加しました。

また、外国人の方を対象に防災知識を習得できる体験型のツアーを実施しまし

た。 

 

② 姉妹友好都市提携に基づく事業 

財団では、区の姉妹・友好都市であるボロー

ニャ市、バーリントン市、北京市石景山区やモ

ンゴル国との交流事業を行い、区民レベルの相

互理解を促進しています。令和５年度において

は、バーリントン市と小学校作品交流や高校生

文通交流を継続しています。また、石景山区写

真展を開催し、石景山区の街並みや風景を紹介しています。 

  

・友好都市提携事業推移                           (金額：千円) 

年度 事業数 参加者数 入場者数 収入 支出 差引 収入率 

R1 5 131 100 0 1,975 △1,975 0.0% 

R2 5 67 100 0 191 △191 0.0% 

R3 5 42 100 0 256 △256 0.0% 

R4 4 0 100 0 146 △146 0.0% 

R5 4 0 100 0 236 △236 0.0% 

増減 0 0 0 0 90 △90 0.0P 

 

③ 育成、援助等 

区民による国際理解や国際交流活動を支援するため、日本語教室等を行う地

域団体を助成しました。 
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・育成、援助の推移               (金額：千円) 

 

 

 

 

 

 

 

 

④ 広報活動 

外国人に開かれた住みよいまちにするため、行政サービスや国際交流イベン

トの情報誌「アイシェフ・ボード」を４か国語併記（ルビ付日本語・英語・中

国語・韓国語）で毎月1,800部発行しました。 

そのほか区役所ロビーで多文化共生のパネル展示や情報誌「ふれあい」によ

って多文化共生に向けた情報発信を行いました。 

 

⑤ 区からの受託事業 

   行政サービスを多言語で案内するリーフレットの翻訳を行ったほか、申請書

の翻訳や区役所窓口での通訳者派遣や電話通訳により、外国人が円滑に行政サ

ービスを受けられるように支援しました。 

・受託事業の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

年度 日本語教室 国際交流事業 支出 

R1 6件 1件 543 

R2 6件 1件 325 

R3 5件 3件 734 

R4 5件 3件 660 

R5 5件 2件 623 

年度 電話通訳※ 通訳者派遣 翻訳 合計（件） 

R2 354（3,547分） 60 131 545 

R3 426（4,873分） 39 118 583 

R4 809（7,916分） 58 101 968 

R5 519（5,193分) 103 139 761 

増減 △290（△2,723） 45 38 △207 

 ※令和２年度から導入   
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（３）板橋区からの委託を受けて行う施設管理運営事業 

令和５年度は、前指定管理者から文化会館及びグリーンホールの指定管理業

務を引き継いだ財団の指定管理者としての１年目でした。 

公益財団法人としての特性を生かし、板橋区との連携を深め、区民の文化芸

術活動等の拠点として板橋らしい地域文化の創造を支援していくため、文化会

館及びグリーンホールの安全で快適な施設づくりと効率的・効果的な運営及び

利用者サービスの向上を図りました。 

また、新たな提案事業として、３事業を実施しました。 

両施設の施設利用状況（利用率）は、文化会館 50.7％（前年 47.2％）、グ

リーンホール 65.4％（前年 73.7 ％）でした。 

５月８日から新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが、季節性

インフルエンザと同等の５類感染症となったことに伴い、コロナ禍で実施した

各種制限はすべて解除し、マスクの着脱に関しても、施設利用者及び施設で勤

務する職員とも個人の判断に委ねることとしました。 

これにより施設の利用制限等が緩和され、利用者の活動再開が本格化し、両

施設の利用率、施設利用料金収納額が大幅に回復し、コロナ禍前の水準に戻っ

てきました。 

①文化会館の施設管理運営 

【通年】文化会館の各諸室及び付帯設備（駐車場含む）の貸出の実施 

②グリーンホールの施設管理運営 

【通年】グリーンホールの各諸室及び付帯設備の貸出の実施 

③提案事業（施設活用事業） 

大ホール利用のない日の空き活用を行い、大ホールロビーを開放 

開放日 開放内容 開放風景 

【６月】 

22（水）、27（火） 

【７月】 

5（水）、12（水）、

20（木）、26（水） 

【８月】 

18（金）、23（水）、

24（木）、29（火） 

【９月】 

6（水）、21（木）、

25（月）、29（金） 

【10 月】 

2（月）、10（火）、

11（水）16（月） 

【11 月】 

文化会館大ホールの利用のない日に

ついては、従来はホールを閉鎖してお

り、区民から暗いイメージがあるなど

の指摘をされていた。そこで、ホール

の利用のない月 4 日程度、ホールを開

放することにより、賑わいを創出しホ

ールの有効活用を図った。 

各日キッチンカーが出店。開放日当

日は、開放していることが視認出来る

ように大ホール入口広場に案内のぼり

設置している。 

ランチタイムはキッチンカーで購入

したものをロビー内で飲食される方も
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9（木）、20（月）、

27（月）29（水） 

【12 月】 

5（火）、13（水）、

14（木）、19（火） 

【１月】 

17（水）、22（月）、

23（火）、24（水） 

【２月】 

5（月）、13（火）、

15（木） 

【 ３月】 

5（月）、13（火）、

15（木） 

（3 月は午前中

ロビーピアノの

み） 

見られ、おくつろぎいただいており、

好評を博している。 

また、ロビーピアノの開放、アーテ

ィストバンクアーティストのライブや

商店街等と連携したイベント実施を行

った。 

 

7/26（水） 文化会館大ホールロビーに、ロビー

ピアノを設置。 

旧新河岸幼稚園の閉園に伴い廃棄予

定だったアップライトピアノをリメイ

クした。 

「絵本のまち板橋」をテーマに「ア

ーティストバンクいたばし」登録アー

ティストによるコンペを行い、デザイ

ンを決定。 

ラッピングの素材・施工は、区内に

本社を置く「リンテック株式会社」に

社会貢献事業として提供いただいた。 

また、ロビーピアノのお披露目は、

板橋区出身で世界的に活躍されている

佐野優子さんによる演奏を行った。 
 

8/18（金） 地元の遊座大山商店街に本社を置く

「株式会社アイカム」の開発したアイ

カムドームでの上映会を開催した。 

 



 

15 

8/23（水）、24（木） 2 日間にわたり大山ハッピーロード

商店街との連携イベント「大山ハッピ

ーマルシェ」を開催。 

ロビーは商店街の出店で賑わい、同日

開催の財団主催文化会館バックヤード

ツアーは 2日間で計 23名の方に参加い

ただき、普段入れない大ホールの舞台

裏を見学できたと大変好評であった。 

 

8/29（火）、 

9/29（金）、 

10/16（月）、 

11/29（水） 

「アーティストバンクいたばし」登

録アーティストによるパフォーマンス

を実施。 

 

9/21（木） 遊座大山商店街との連携イベント

「遊座ミニコンサート」を開催。 

屋根のある広場でのパフォーマンス

は大変盛況であった。 

 

12/13（水） 行政が実施するイベント等と連携を

進めることを目的に、板橋区危機管理

部にロビーを提供し、「板橋区生活安全

の日キャンペーン～ヴァイオリンとピ

アノの生演奏がやってくる！」を開催。

大勢の方が来館された。 
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1/22（月）、,23（火）、

24（水） 

内閣府の「孤独・孤立対策事業」の

「モデル調査事業」を（公社）全国公

立文化施設協会から受託し、１月実施

のロビー開放に合わせて、22 日（月）

及び 24 日（水）に大ホールバックヤー

ドツアーを実施し、奈落や音響・照明

調整室、映写室など日ごろ入場するこ

とができない大ホールのバックヤード

を案内し、文化会館を身近に感じても

らった。 

キッチンカーによる飲食提供や 22

日（月）には板橋区長寿社会推進課と

連携した高齢者の健康フレイル簡易測

定会、NPO 法人東京まんまると連携し

た高齢者ファッションショー等を実施

した。 

また、24 日（水）には、屋根のある

広場で、今年度 2 回目となる遊座大山

商店街イベントを実施し、寒い中では

あったが、多くの方に観覧いただいた。 
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④提案事業（施設周知事業） 

実施内容 詳細 成果物 

ホームページリニ

ューアル 

前指定管理者と分かれてしまってい

た文化芸術振興に係る財団のホームペ

ージと文化会館・グリーンホールのホ

ームページを統合。 

ドローン映像を活用しホール客席か

らの見え方を入れ込むなど新たな取り

組みを行うとともに、多言語化やアク

セシビリティに配慮したホームページ

を構築した。 

 

各種広報物リニュ

ーアル 

財団事業を紹介する財団パンフレッ

ト、施設利用者向けの施設パンフレッ

ト・リーフレットを新たに作成し、チ

ケット用封筒のリニューアルも行っ

た。 

財団情報誌「ふれあい」を従来のタ

ブロイド判から若年層にも手に取って

もらえるデザインの冊子版にリニュー

アルを行い、公演情報や区内の文化情

報などを掲載し、情報発信機能を強化

した。 

 

大ホールロビー内

に文化芸術情報発

信スペースを設置 

区や財団が発信する情報以外にも、

区内で行われる文化芸術活動に関する

情報も収集できる「文化芸術情報発信

スペース」を大ホールロビー内に設置

した。 

 

サポーター制度創

設 

文化会館・グリーンホールを応援い
ただける企業や個人を募るサポーター
制度を創設し、サポーターボードを館
内に掲示した。 
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⑤提案事業（利便性向上事業） 

実施内容 詳細 

キャッシュレス決済導入 窓口における施設利用料及びチケット料金の支払いにキャ

ッシュレス決済を導入。 

施設利用料：10/6（金）より 

チケット料金：10/31（火）より 

チケット受託販売 貸館公演のチケット受託販売を試行的に 1件実施。 

2/18（日）ものまねエンターテイメント コロッケコンサート 
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４ 組織強化への取組 

（１）職員研修 

【庶務係】 

① 公益・一般法人夏期特別講習会  

主 催 株式会社全国公益法人協会 

日 程 R5年 7月 14日 

受講者 1名 

内 容 法人運営入門、公益法人会計、税務の基礎知識 

② PCAセミナー（インボイス対応） 

主 催 株式会社 PCA 

日 程 R5年 8月 8日 

受講者 1名 

内 容 インボイス対応について 

 

【文化事業係】 

① タイムマネジメント研修  

主 催 株式会社インソース 

日 程 R5年 7月 7日、10月 27日 

受講者 3名 

内 容 時間管理について考える 

タイムマネジメントの原則 など 

② 芸術文化の担い手のための法務講座 

主 催 （公財）東京都歴史文化財団アーツカウンシル東京 

日 程 R5年 11月 24日、12月 14日、R6年 1月 15日、2月 1日 

受講者 ８名 

内 容 芸術文化のための著作権入門 

撮影・配信・SNSに必須の権利知識、著作権侵害について など 

 

【国際交流係】     

① 東京外国人支援ネットワーク研修 

主 催 東京都つながり創成財団 

日 程 R５年５月 26日 ※オンライン開催 

受講者 1名 

内 容 通訳ボランティア活動の基礎的な福祉・社会保障制度の知識習得 
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② 災害時多言語翻訳シミュレーション研修     

主 催 東京都つながり創生財団 

日 程 R５年８月 19日・26日 

受講者 3名 

  内 容 災害時に情報難民となりうる外国人への情報提供のための翻訳訓練 

③ 多文化キッズコーディネーター研修初級講座    

主 催 東京都つながり創生財団 

日 程 R６年３月５日 

受講者 1名 

  内 容 多文化キッズに関する基本的な知識の習得 

④ やさしい日本語リーダー養成研修    

主 催 東京都つながり創生財団 

日 程 R６年２月 16日 

受講者 1名 

  内 容 やさしい日本語の言い換え・書き換えのポイント習得と実践 

 

【全部署対象】 

① コンプライアンス研修  

主 催 株式会社全国公益法人協会 

日 程 R5年 12月 25日～R6年 1月 19日※オンライン受講 

受講者 20名 

内 容 コンプライアンスの重要性 など 

② メンタルヘルス研修 

主 催 東京都共済組合 

日 程 R5年 9月 26日 

受講者 16名 

内 容 こころのセルフケア など 



５　事業別内訳 収入は事業収入のみ

実施月日
会場等

参加料
 入場料(円)

　参加者数
入場者数(人)

収入
(千円)

支出
(千円)

差引
(千円)

収入率

48,548 75,575 △ 27,027 64.2%

15,752     27,531     △ 11,779 57.2%

1
習い事はじめ
　「和太鼓講習会」

5/21・28、6/4（日）
区立郷土芸能伝承館

3,000
無料

13 42           246          △ 204 17.1%

2 青少年吹奏楽教室

練習：5/13（土）～26回
ﾘﾊｰｻﾙ室ほか

発表会：3/31（日）
成増アクトホール

12,500円
(楽器あり)
15,000円

(楽器なし)
無料

34
119

532         1,291        △ 759 41.2%

3 板橋区混声合唱団
練習:週1回

演奏会:①7/22、②12/2
1,000

80
1,274

1,040       3,447        △ 2,407 30.2%

4 板橋区吹奏楽団
練習:週１回

定期演奏会:6/25
ﾎﾟﾋﾟｭﾗｰｺﾝｻｰﾄ:2/11

1,500
3,000
2,000

80
1,911

1,000       3,385        △ 2,385 29.5%

5 ふれあいステージ
8/5（土）、6（日）

文化会館大ホール
30,000

無料
965

2,578
1,710       1,885        △ 175 90.7%

6 板橋第九演奏会
練習:会9月～20回

キャンペーン:9/21小ホール
演奏会:12/9大ホール

12,000～
500

3,000

160
98

735
8,065       8,117        △ 52 99.4%

7
区民文化講座Ⅰ
喜歌劇「こうもり」

練習:3/8（水）～17回
公演：6/18(日)大ホール

25,000
20

466
450         517          △ 67 87.0%

8
区民文化講座Ⅱ
「演劇ワークショップ」

8/1（火）・2（水）・3（木）・4
（金）

ｸﾞﾘｰﾝﾎｰﾙ1階、2階ホール
3,000 12 24           252          △ 228 9.5%

9
ｸﾗｼｯｸ音楽ｵｰﾃﾞｨｼｮﾝ＆
新進音楽家ﾌﾚｯｼｭｺﾝｻｰﾄ

ｵｰﾃﾞｨｼｮﾝ：6/23(金)
ｺﾝｻｰﾄ：9/10(日)大ﾎｰﾙ

10,000
1,000

19
150

267         786          △ 519 34.0%

10 区民参加ミュージカル
ワークショップ：12回

公演：:3/10(日)
小ホール

10,000
1,500

40
270

772         1,585        △ 813 48.7%

11 区民文芸
年6回広報掲載

俳句、川柳、短歌
無料 285 2             456          △ 454 0.4%

12
区民文化講座Ⅲ
「寄席文字」

1/12（金）・19（金）・21
（日）・26（金）、2/2（金）

文化会館大会議室
16 160         205          △ 45 78.0%

13
板橋映画上映会
「おおやまレトロシネ
マ」

①5/19②6/16③7/21④
8/18⑤9/22⑥11/17⑦

12/22
⑧1/19⑨2/16⑩3/15いず

れも（金）
文化会館小ホール、大

ホール（⑧⑨）

1,000
100

1,366
1,688       5,359        △ 3,671 31.5%

14
コスプレ撮影会
「いたCOS」

未実施 - - - - - 0.0%

143 3,182 △ 3,039 4.5%

1 アウトリーチ
年23回

区内小学校ほか
無料 3,981 40           1,971        △ 1,931 2.0%

2 ロビーコンサート
年12回

グリーンホールほか
無料・500円 1,544 103         1,211        △ 1,108 8.5%

25,285 31,547 △ 6,262 80.2%

1 板橋落語会
6/22（木）、11/24（金）、

3/6（水）
文化会館小ホール

1,500 447 642 1,163 △ 521 55.2%

2 板橋名人寄席
7/8（土）、1/27（土）
文化会館大ホール

3,500
2,500

1,663 5,746 4,419 1,327 130.0%

3
劇団四季
ファミリーミュージカル

12/26(火)
文化会館大ホール

6,000
4,000

918 4,734 4,343 391 109.0%

事業名

１　文化芸術及びスポーツ文化の振興事業

（１） 区民参加型事業

（３）文化の提供事業（主催事業）

（２） アウトリーチ事業
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実施月日
会場等

参加料
 入場料(円)

　参加者数
入場者数(人)

収入
(千円)

支出
(千円)

差引
(千円)

収入率事業名

4
おかあさんといっしょコ
ンサート

4/9(日)
文化会館大ホール

2,750 2,150 6,573 6,401 172 102.7%

5
佐野優子ピアノリサイ
タル

8/3(木)
文化会館大ホール

1,000 985 1,998 1,772 226 112.8%

6
サクソフォン＆
フルートフェスティバル

2/25(日)
文化会館大ホール

500
2000

13
502

966 1,523 △ 557 63.4%

7
影絵劇「オズの魔法使
い」

ワークショップ：7/24（月）
文化会館大会議室

公演：8/26（土）:
文化会館大ホール

500
3500

99
491

1,345 1,859 △ 514 72.4%

8 松竹大歌舞伎
9/15(金)

文化会館大ホール
6,000
4,000

399 1,906 8,915 △ 7,009 21.4%

9
米村でんじろうサイエ
ンスショー

中止 - -

10
穐吉敏子JAZZコン
サート

6/9(金)
文化会館小ホール

5,000 265 1,375 1,152 223 119.4%

7,368       11,906     △ 4,538 61.9%

1 板橋区民文化祭
10～11月　26事業

文化会館大ホールほか
無料

6,556
9,577

- - 0 0.0%

2
板橋区立中学校
演劇発表会

11/11(土)
文化会館小ホール

無料 406 - - 0 0.0%

3
i - youth
ダンスフェスタ

3/24(日)
文化会館小ホール

無料 352 - - 0 0.0%

4
ジュニアジャズ
交流ライブ

10/9(月)
ｸﾞﾘｰﾝﾎｰﾙ１階ホール

無料 82 - 12 △ 12 0.0%

5 板橋音楽祭ジュニア
11/11(土)

文化会館大ホール
無料 1,800 - 175 △ 175 0.0%

6 板橋の芸能
2/25（土）

成増アクトホール
無料 135 - 151 △ 151 0.0%

7
赤塚城戦国絵巻
　武者行列

2/24(土)赤塚城址地区・郷
土資料館中庭

無料
30

1,505
- 50 △ 50 0.0%

8
わんぱく相撲
いたばし大会

5/28(日)
上板橋体育館

無料
341
682

- - 0 0.0%

9 音楽の絵本コンサート
1/13(土)

文化会館大ホール
1,500 813 9 - 9 0.0%

10
陸上自衛隊
ふれあいコンサート

9/5（火）
文化会館大ホール

無料 890 - - 0 0.0%

11
板橋区演奏家協会
クラシック音楽演奏会

6/18（日）、10/7（土）、
12/17（日）、1/21（日）

文化会館小ホール・大ホー
ル

500～
6,000

466
162
121

集計中

- 1,202 △ 1,202 0.0%

12
板橋ジュニア弦楽合奏団
演奏会

合奏体験8/20（日）・23
（水）・27（日）・30（水）、9/3
（日）・10（日）、まなぽーと
大原ほか演奏会9/17（日）

グリーンホール1階

無料 104 - 101 △ 101 0.0%

13 板橋演劇センター公演 中止 - - - - 0 0.0%

14 劇団ふぁんハウス
7/15(土)・16（日）

文化会館小ホール
3,000
2,000

284 5 - 5 0.0%

15 童謡祭
9/16（土）

文化会館大ホール
2,000 391 309 - 309 0.0%

16 歌声カルテット

4/14（金）、6/5（月）、8/25
（金）、10/20（金）、12/19

（火）、3/16（土）
文化会館小ホール

2,500 1,717 539 - 539 0.0%

17 しまじろうコンサート
10/28（土）・29（日）・30（月）

文化会館大ホール
3,580 5,749 1,854 - 1,854 0.0%

18 板橋太鼓まつり
9/3（日）

文化会館大ホール
1,200 652 - - 0 0.0%

19
リンテック
ふれあいコンサート

10/15（日）
文化会館大ホール

0 0 - - 0 0.0%

20 生誕110年佐藤太清展
4/29（土）～6/4（日）

区立美術館
650 2,907 1,581 10,215 △ 8,634 15.5%

（４）文化の提供事業（共催事業）
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実施月日
会場等

参加料
 入場料(円)

　参加者数
入場者数(人)

収入
(千円)

支出
(千円)

差引
(千円)

収入率事業名

21 BackroomBoys V
9/23（土）

文化会館大ホール
5,000 364 400 - 400 0.0%

22
青春の合唱曲コンサー
ト

3/3（日）
文化会館大ホール

5,000 300 400 - 400 0.0%

23
キーウ・クラシック・バ
レエ

10/9（月）
文化会館大ホール

4,800 1,034 204 - 204 0.0%

24 くまのがっこう
8/20（日）

文化会館大ホール
2,800 504 465 - 465 0.0%

25 スターダストレビュー
3/31（日）

文化会館大ホール
6,500 1,187 641 - 641 0.0%

26
東京シティフィルのドラ
ゴンクエスト

8/19（土）
文化会館大ホール

6,000 1,174 198 - 198 0.0%

27 H ZETTRIO
3/24（日）

文化会館大ホール
5,500 830 622 - 622 0.0%

28
魔法のヴァイオリンを
持ったヨーシャ

1/28（日）
文化会館大ホール

4,000 261 141 - 141 0.0%

29 文化連50周年事業
12/6（水）

文化会館小ホール
無料 206 - - 0 0.0%

0 1,409 △ 1,409 0.0%

1 助成事業
スポーツ：通年公募

文化：通年公募
-

3件
9件

0 1,274 △ 1,274 0.0%

3
アーティストバンクいた
ばし運営

通年 - - 0 135 △ 135 0.0%

3,290 5,705 △ 2,415 57.7%

1,407 2,161 △ 754 65.1%

1 　日本語教室
4月～9月・10月～3月

グリーンホール他

5,400
＋テキスト

代
289 1,407 1,674 △ 267 －

2 　日本語ボランティア養成講座
3/23（土）･24（日）

グリーンホール
無料 32 0 181 △ 181 －

3 　スピーチ大会
2/18（日）

グリーンホール
無料 255 0 306 △ 306 －

0 835 △ 835 0.0%

1 　アイシェフ・ボード
毎月発行
1,800部

- - 0 462 △ 462 －

2 　語学ボランティア 通訳12件・翻訳22件 - - 0 29 △ 29 －

3 　外国人相談会 6/11（日）他6回
ｸﾞﾘｰﾝﾎｰﾙ･･電話･ｵﾝﾗｲﾝ相談

無料
相談者

18
0 238 △ 238 －

4 　やさしい日本語
3/16（土）・17（日）
蓮根地域センター

無料 46 0 106 △ 106 －

21 530 △ 509 4.0%

1 　ボランティア協働事業 毎月
無料及び

200
278 20 166 △ 146 －

2 　国際理解教育
年間随時・21回

小中学校・あいキッズ
無料 1,555 0 158 △ 158 －

3 　多文化紹介シリーズ 10/8・11/18・2月
文化会館・グリーンホール

無料 63 0 186 △ 186 －

4 　ﾎｰﾑｽﾃｲ・ﾎｰﾑﾋﾞｼﾞｯﾄ
10/8（日）

ホストファミリー5家庭
- 留学生5 1 12 △ 11 －

5 　防災語学ボランティア 4/5（水）・1/20（土）
大東文化大学・池袋防災館

無料 43 0 8 △ 8 －

6 　多文化共生推進いたばし大使 通年 - - 0 0 0 －

0 236 △ 236 0.0%

1 　バーリントン市
通年

（作品交流・文通交流）
- - 0 10 △ 10 －

2 　石景山区 写真展2/5～16 - 100 0 107 △ 107 －

3 　友好・姉妹都市交流
①花火大会

②ｸﾞﾘｰﾃｨﾝｸﾞｶｰﾄﾞ
- - 0 119 △ 119 －

0 623 △ 623 0.0%

1 　民間国際交流事業助成
通年

公募は年３回
- - 0 623 △ 623 －

（５） 文化芸術・スポーツ活動支援事業

２　多文化共生及び国際交流に関する事業

（１）日本語学習に関する事業

（２）多言語による情報提供等に関する事業

（３）地域における国際理解の推進に関する事業

（４） 友好都市等交流都市との交流事業

（５）民間国際交流事業助成事業
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実施月日
会場等

参加料
 入場料(円)

　参加者数
入場者数(人)

収入
(千円)

支出
(千円)

差引
(千円)

収入率事業名

1,862 1,320 542 141.1%

1 　通訳・翻訳業務委託
電話通訳519件・

通訳103件・翻訳139件
- - 1,862 1,320 542 －

464,250 399,369 64,881 116.2%

259,116 240,034 19,082 107.9%

1 文化会館の施設管理運営 - - - 202,519 218,979 △ 16,460 92.5%

2 グリーンホールの施設管理運営 - - - 55,368 15,310 40,058 361.6%

3 施設活用事業 - - - 929 620 309 149.8%

4 施設周知事業 - - - 0 2,664 △ 2,664 0.0%

5 利便性向上事業 - - - 300 2,461 △ 2,161 12.2%

205,134 159,335 45,799 128.7%

1 文化会館の施設管理運営 - - - 163,176 145,571 17,605 112.1%

2 グリーンホールの施設管理運営 - - - 40,813 9,943 30,870 410.5%

3 施設活用事業 - - - 67 410 △ 343 16.3%

4 施設周知事業 - - - 1,000 1,771 △ 771 56.5%

5 利便性向上事業 - - - 78 1,640 △ 1,562 4.8%

833 11,527 △ 10,694 7.2%

1 文化情報誌発行
6.9.12.3月の1日発行
147,000部.216,000部

- - 827 10,806 △ 9,979 7.7%

2 広告宣伝 随時 - - 6 284 △ 278 2.1%

3 チケット販売委託 随時 - - 0 42 △ 42 0.0%

4 顕彰事業 贈呈式：3/16(土) -
81人
8団体

0 395 △ 395 0.0%

４　その他この法人の目的を達成するために必要な事業

（１）施設の管理運営に関する事業（公益目的事業）

（２）指定管理者業務に付随する収益事業（収益事業）

３　板橋区からの委託を受けて行う施設管理運営事業

（６）国際交流員　通訳・翻訳
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１　文化芸術及びスポーツ文化の振興に関する事業

（１）区民参加型事業

事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 245,040
１　習い事はじめ 分担金・参加費等 42,000

「和太鼓講習会」 区補助金 203,040

《事業の状況》 《支出》 245,040

　１　講習会及び発表会 消耗品費 35,190
　　　　　　　講習会　令和５年５月２１日・２８日 委託費 208,000

６月４日（日）（最終日のみ発表あり） 保険料 1,520
　　　　　　　区立郷土芸能伝承館 手数料 330

　　　　　　　参加者１３名

　２　講　師　見沼流板橋勇音太鼓

　３　特　徴　板橋勇音太鼓による優しく丁寧な指導

　４　評　価　区内の子どもたちに日本の伝統文化である

　 　　　　　　　和太鼓に触れる機会を提供できた。

《事業内容》 《収入》 1,290,580

２　青少年吹奏楽教室 分担金・参加費等 532,500

区補助金 758,080

《事業の状況》 《支出》 1,290,580

　１　練　習　令和５年５月１３日（土）～３月３１日（日）２６回 諸謝金 1,079,143

　　　　　　　参加者３４名 通信運搬費 36,478

　２　発表会　①青少年音楽のつどい（区民文化祭） 印刷製本費 640

　　　　　　　令和４年１１月２６日（日） 消耗品費 41,628

　　　　　　　文化会館大ホール 修繕費 85,250

　　　　　　　入場者　５００名 保険料 29,208

　　　　　　　②青少年吹奏楽教室発表会 雑費 5,333

　　　　　　　令和６年３月３１日（日） 手数料 12,900

　　　　　　　成増アクトホール

　　　　　　　入場者　１１９名

　３　特　徴　楽器演奏技術の習得を通して、演奏すること

　　　　　　　の楽しさを感じてもらうことができる。

　４　評　価　初心者から経験者までが練習実施と発表会を実施

　　　　　　　することができ吹奏楽文化の普及につなげられた。

《事業内容》 《収入》 3,446,832
３　板橋区混声合唱団 分担金・参加費等 1,040,000

区補助金 2,406,832

《事業の状況》 《支出》 3,446,832

　１　定期演奏会　　　　　　令和５年７月２２日（土） 諸謝金 2,981,500
　　　　　　　　　　　　　　文化会館大ホール 委託費 387,200
　　　　　　　　　　　　　　入場者　５８２名 使用料及び賃借料 62,842
　２　クリスマスコンサート　令和５年１２月２日（日） 手数料 15,290

　　　　　　　　　　　　　　文化会館大ホール

　　　　　　　　　　　　　　入場者　６９２名　

　３　特　徴　毎年趣向を凝らした企画で好評を博している。

　４　評　価　２回の公演で昨年度より計100名程度来場者増を

　　　　　　　達成することができた。

６ 各事業の明細

　　決 算 額 （円）

  古来より習い事は６歳の６月から始めるのが良いと言われてい
ることから、６歳になる子どもを対象に、習い事はじめとして
「和太鼓講習会」を実施する。

　区内在住、在学で小学４年生から高校３年生までの青少年対象
に、吹奏楽（フルート・クラリネット・トランペット）の講習を
行う。

　区内在住、在勤、在学で１６歳以上を対象にオーディションを
行い、合格した約８０名の団員で編成している。毎週水曜日に練
習を行い、演奏会を２回実施する。
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事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 3,384,627
４　板橋区吹奏楽団 分担金・参加費等 1,000,000

区補助金 2,384,627

《事業の状況》 《支出》 3,384,627

　１　定期演奏会　　        令和５年６月２５日（日） 諸謝金 2,332,200
　　　　　　　　　　　　　　文化会館大ホール 委託費 704,000
　　　　　　　　　　　　　　入場者　９６６名 使用料及び賃借料 121,277
　２　ポピュラーコンサート　令和６年２月１１日（日） 保険料 225,390
　　　　　　　　　　　　　　文化会館大ホール 手数料 1,760
　　　　　　　　　　　　　　入場者　９４５名

　 　３　特　徴　来場者参加型のプログラムを取り入れる等、
　　　　　　　工夫を凝らしたコンサートを行っている。

　４　評　価　ポピュラーコンサートでは来場者ニーズを汲み

　　　　　　　指定席制を導入することで好評を得た。

《事業内容》 《収入》 1,884,918
５　ふれあいステージ 分担金・参加費等 1,710,000

区補助金 174,918

《事業の状況》 《支出》 1,884,918

　１　実施日　　　　        令和５年８月５日（土）･６日（日） 諸謝金 14,000
　　　　　　　　　　　　　　文化会館大ホール 通信運搬費 15,665

　　　　　　　　　　　　　　参加者　９６５名/５７団体 印刷製本費 92,540

　　　　　　　　　　　　　　入場者　２，５７８名 消耗品費 23,400
　２　特　徴　区内で活動する文化団体が日頃の練習の成果を 委託費 1,692,100
　　　　　　　大ホールの舞台で発表する。 保険料 46,443

　 　３　評　価　コロナ禍による中止や規模縮小、天井板工事を 手数料 770
　　　　　　　経ての４年ぶりの本格開催であったが、滞りなく

　　　　　　　実施することができた。

《事業内容》 《収入》 8,116,467
６　板橋第九演奏会 入場料収益 2,231,000

分担金・参加費等 5,770,247
雑収益 63,800

《事業の状況》 区補助金 51,420
　１　キャンペーンコンサート　令和５年９月２１日（木）

　　　　　　　　　　　　　　　文化会館小ホール 《支出》 8,116,467

　　　　　　　　　　　　　　　入場者　９８名 諸謝金 1,071,000
　２　本公演　　　　　　　　　令和５年１２月９日（土） 通信運搬費 21,650
　　　　　　　　　　　　　　　文化会館大ホール 印刷製本費 259,490
　　　　　　　　　　　　　　　入場者　７３５名 消耗品費 117,660
　３　合唱練習会　　　　　　　９月～計２０回 委託費 6,547,802
　　　　　　　　　　　　　　　参加者　１６０名 保険料 51,870
　４　特　徴　実際にステージに立ってオーケストラと共演 手数料 46,995

　　　　　　　することで、他にはない一体感が味わえる。

　５　評　価　参加者、入場者数ともに増加を達成することが

　　　　　　　できた。

《事業内容》 《収入》 516,878
７　区民文化講座Ⅰ 分担金・参加費等 450,000

　　喜歌劇「こうもり」 区補助金 66,878
《事業の状況》

　１　実施日　令和５年３月～令和５年６月（全１７回） 《支出》 516,878

　２　参加者　２０名 印刷製本費 5,400
　３　公　演　令和５年６月１８日(日)　喜歌劇「こうもり」 消耗品費 1,614

　　　　　　　文化会館大ホール 委託費 500,000

　４　特　徴　大ホールでの板橋区演奏家協会との共演 保険料 9,864
　５　評　価　感染症対策を実施し、本番の舞台に立つ

　　　　　　　ことができた。

　区内で活動する文化団体に大ホールの舞台で発表の機会を提供
する。

　　決 算 額 （円）

　区内在住、在勤、在学で１６歳以上を対象にオーディションを
行い、合格した団員約８０名で編成している。毎週土・日曜日に
練習を行い、演奏会を２回実施する。

　１６歳以上の参加希望者（区外も可）を広くを募り、約３か月
の練習期間を経て、プロの指揮者・オーケストラと「第九」を演
奏する機会を提供する。

　１８歳以上の区民を対象に参加者を募り、板橋区演奏家協会の
協力を得て、区民参加型のオペラ公演を実施する。
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事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 251,990
８　区民文化講座Ⅱ 　区内在住・在学の小中高生を対象に、劇団銅鑼による演劇 分担金・参加費等 24,000

　　演劇ワークショップ のワークショップを行う。 区補助金 227,990
《事業の状況》

　１　実施日　令和５年８月１日（火）・２日（水） 《支出》 251,990

　　　　　　　　　　　　　３日（木）・４日（金） 通信運搬費 822
　２　会　場　グリーンホール１階、２階 印刷製本費 4,950
　３　参加者　１２名 消耗品費 1,980
　４　講　師　劇団銅鑼　劇団員２名 委託費 243,000

　５　特　徴　夏休み中の子どもを対象にした文化体験講座 保険料 1,238
　６　評　価　板橋区で長く活動する劇団に指導を依頼して

　　　　　　　実施した。ワークショップを通じ、子どもの

　　　　　　　創造力の向上につながった。

《事業内容》 《収入》 785,031
９　板橋クラシック音楽 入場料収益 67,000

　　オーディション＆ 分担金・参加費等 200,000

　  新進音楽家フレッ 区補助金 518,031

　　シュコンサート 《事業の状況》

　　 　１　実施日　①オーディション令和５年６月２３日（金） 《支出》 785,031

　　　　　　　②コンサート　　令和５年９月１０日（日） 諸謝金 320,000
　２　会　場　文化会館大ホール 通信運搬費 2,505
　３　参加者　①受験者  １９名　合格者７名 印刷製本費 57,840
　　　　　　　②入場者　１５０名 消耗品費 11,337
　４　審査員　板橋区演奏家協会ほか 委託費 170,828
　５　特　徴　若手音楽家の発掘・育成に寄与している。 使用料・賃借料 31,421

　６　評　価　フレッシュコンサートは会場等実施方法に検討が 雑費 190,000
　　　　　　　必要である。 手数料 1,100

《事業内容》 《収入》 1,584,097
１０　区民参加 　区内小中高生を公募し参加型のミュージカル公演を行う。 入場料収益 372,500

　　　ミュージカル 《事業の状況》 分担金・参加費等 400,000
ワークショップ 区補助金 811,597
　１　実施日　令和５年１２月～令和５年３月　全１２回

　　　　　　　　 　２　会　場　文化会館小ホールほか 《支出》 1,584,097

　３　参加者　４０名 通信運搬費 5,040
ミュージカル「ピノッキオ」 印刷製本費 40,040
　１　実施日　令和５年３月１０日（日） 消耗品費 3,095
　２　会　場　文化会館小ホール 委託費 1,512,010

　３　出演者　公募区民４０名、劇団フジ 使用料賃借料 7,852

　４　入場者　２７０人 保険料 14,960

　５　特　徴　プロの劇団員による丁寧な指導　 手数料 1,100

　６　評　価　公演はチケット完売を達成し、昨年度より来場者

　　　　　　　増することができた。

《事業内容》 《収入》 457,630
１１　いたばし 雑収益 2,600

　　　　　　区民文芸 区補助金 455,030
《事業の状況》

　１　実施期間　令和５年４月１日～令和６年３月３１日 《支出》 457,630

　２　応募作品　歌壇（短歌）　　９３作品 諸謝金 378,000
　　　　　　　　俳壇（俳句）　１１５作品 通信運搬費 20,240
　　　　　　　　川柳　　　　　　７７作品　合計２８５作品 消耗品費 59,390

　３　特　徴　広報の活用により、多くの区民の目にとまる

　４　評　価　常連者の応募が中心であるが、少しずつ新規

　　　　　　　の応募も出てきている。

　　決 算 額 （円）

　クラシック音楽の新進演奏家の発掘を図る目的として、区内在
住・在勤・在学の１８歳以上を対象にオーディションを実施し、
合格者によるコンサートを行う。

　広報いたばしにて、隔月で区民より短歌、俳句、川柳を募集
し、選評のうえ優秀作品を発表する。
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事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 204,826
１２　区民文化講座Ⅱ 雑収益 160,000

　　　「寄席文字」 区補助金 44,826
《事業の状況》

　１　実施期間　令和６年１月１２日(金)・１９日(金)・２１日 《支出》 204,826

　　　　　　　　 (日)・２６日(金)、２月２日(金) 消耗品費 32,082
　２　講師　　　橘流寄席文字書家　橘　右門 委託費 170,000
　３　参加者　　１６名 保険料 2,304

　 　４　特　徴　　５日間で自分の好きな文字を寄席文字として 手数料 440

　　　　　　　　作品を作ることができる。

　５　評　価　　講座内で作成した作品を板橋落語会の会場にて

　　　　　　　　展示も行い、伝統文化に触れる機会を創出できた。

《事業内容》 《収入》 5,358,402
１３　板橋映画上映会 入場料 1,487,500

「おおやまレトロシネマ」 協賛・広告収益 200,000
雑収益 1,095

《事業の状況》 区補助金 3,669,807

　１　実施日程　①５月１９日（金）②６月１６日（金）

　　　　　　　　③７月２１日（金）④８月１８日（金） 《支出》 5,358,402

　　　　　　　　⑤９月２２日（金）⑥１１月１７日（金） 諸謝金 200,000
　　　　　　　　⑦１２月２２日（金）⑧１月１９日（金） 通信運搬費 30,200
　　　　　　　　⑨２月１６日（金）⑩３月１５日（金） 印刷製本費 113,650
　２　会　　場　文化会館小ホール（⑧⑨除く） 消耗品費 131
　　　　　　　　文化会館大ホール（⑧⑨） 委託費 4,586,000
　３　入場者　　延べ１，３６６名 使用料賃借料 183,001
　４　特　徴　　レトロな会場として文化会館のPRにもつながる 分担金 240,000

　５　評　価　　新規事業のため周知が課題だが、少しずつ来場 手数料 5,420

　　　　　　　　者が増えてきている。

《事業内容》 《収入》 0
１４　コスプレ撮影会

　　　「いたCOS」
《事業の状況》 《支出》 0

　開催方法検討のため、実施なし

　区在住の橘流寄席文字書家・橘右門氏を講師に招き、伝統文化
である「寄席文字」の講座を行う。

　大山がかつて「映画の街」であったことから、大山の両商店街
と連携し、フィルム上映するなどレトロなイメージで「映画の
街」を発信する。

和室等をコスプレイヤーなどに撮影会場として提供することで、
若者の利用促進をはかる。

　　決 算 額 （円）
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（２）アウトリーチ事業

事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 1,970,650
１　アウトリーチ事業 分担金・参加費等 40,000

区補助金 1,930,650

《支出》 1,970,650

諸謝金 357,500

《事業の状況》※大道芸・混声合唱は実施なし 委託費 1,600,000

１　音楽演奏会 手数料 13,150

（１）実施日　令和５年６月２７日（火）　　　　会　場　成増小学校

　　　出演者　新東京アカデミー弦楽四重奏団　　入場者　１５０名

（２）実施日　令和５年９月１１日（月）　　　　会　場　蓮根第二小学校

　　　出演者　上敷領藍子（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか 　 入場者　　８６名

（３）実施日　令和５年９月１９日（火）　　　　会　場　高島第一小学校

　　　出演者　ｵｰｹｽﾄﾗ・ﾄﾘﾌﾟﾃｨｰｸ（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）　入場者　１２０名

（４）実施日　令和５年１０月１１日（水）　　　会　場　大谷口小学校

　　　出演者　沼口夏子（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　　入場者　１２０名

（５）実施日　令和５年１０月２０日（金）　　　会　場　桜川小学校

　　　出演者　廣瀬直人（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　　入場者　１０４名

（６）実施日　令和５年１０月２３日（月）　　　会　場　緑小学校

　　　出演者　新東京アカデミー弦楽四重奏団　　入場者　１５０名

（７）実施日　令和５年１０月３１日（火）　　　会　場　高島第三小学校

　　　出演者　渕上浩一（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　　入場者　３７２名

（８）実施日　令和５年１１月１日（水）　　　　会　場　赤塚小学校

　　　出演者　海野茜（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　　　入場者　３２４名

（９）実施日　令和５年１１月２２日（水）　　　会　場　蓮根小学校

　　　出演者　山田壮晃（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　　入場者　１７０名

（10）実施日　令和５年１１月２２日（水）　　　会　場　志村第二小学校

　　　出演者　柳垣智子（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　　入場者　１７５名

（11）実施日　令和５年１２月１日（金）　　　　会　場　志村第四小学校

　　　出演者　板橋区演奏家協会　　　　　　　　入場者　２０８名

（12）実施日　令和５年１２月５日（火）　　　　会　場　中根橋小学校

　　　出演者　藤代優意（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　　入場者　１２８名

（13）実施日　令和５年１２月１１日（月）　　　会　場　志村第一小学校

　　　出演者　板橋区演奏家協会　　　　　　　　入場者　１０９名

（14）実施日　令和５年１２月１１日（月）　　　会　場　富士見台小学校

　　　出演者　菅野千怜（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　　入場者　１５０名

（15）実施日　令和５年１２月１２日（火）　　　会　場　上板橋第二小学校

　　　出演者　印田千裕（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　　入場者　１２０名

（16）実施日　令和５年１２月２０日（水）　　　会　場　志村第五小学校

　　　出演者　宮下玲衣（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　　入場者　２２０名

（17）実施日　令和５年１２月２１日（木）　　　会　場　前野小学校

　　　出演者　野口紗矢香（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　入場者　３６０名

（18）実施日　令和５年１２月２１日（木）　　　会　場　志村坂下小学校

　　　出演者　加藤小百合（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　入場者　７２名

（19）実施日　令和６年１月２２日（月）　　　　会　場　板橋第五小学校

　　　出演者　二村裕美（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　　入場者　７４名

（20）実施日　令和６年２月１７日（土）　　　　会　場　中台小学校

　　　出演者　田中詩穂吏（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　　入場者　１２０名

２　落語・講談

（１）実施日　令和５年１１月１４日（火）　　　会　場　常盤台小学校

　　　出演者　柳家燕弥・柳家福多楼　　　　　　入場者　１０１名　

（２）実施日　令和６年１月２１日（日）　　　　会　場　下赤塚地域センター

　　　出演者　神田織音　　　　　　　　　　　　入場者　１２５名　

３　演劇

（１）実施日　令和５年１０月２５日（水）　　　会　場　加賀小学校

　　　出演者　劇団銅鑼　　　　　　　　　　　　入場者　７３名　

《評　価》アーティストバンクの派遣も多数実施し、区内アーティストと区民の出会いの場

　　　　　としても活用できた。

　　決 算 額 （円）

　区内小学校等にアーティストを派遣し、演奏会等を実施するこ
とで芸術文化へふれる機会を提供し、子どもたちへの文化振興を
行う。
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事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 1,210,924
２　ロビーコンサート 入場料収益 100,500

雑収益 2,900

《事業の状況》 区補助金 1,107,524
　１　ソプラノ・テノール・オーボエ・ピアノ

　　　 実施日　令和５年４月１２日（水） 《支出》 1,210,924

       会　場　グリーンホール１階ホール 諸謝金 480,000
       出演者　板橋区演奏家協会（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ登録者含む） 通信運搬費 72,600
       入場者　８８名 印刷製本費 0
　２　ヴァイオリンとピアノ 消耗品費 14,850
　　　 実施日　令和５年５月１９日（金）　　　 委託費 630,000
　　　 会　場　グリーンホール１階ホール 使用料及び賃借料 11,784
　　　 出演者　新東京アカデミー弦楽四重奏団　入場者　１０７名 手数料 1690
　３　フルート＆ハープ

　　　 実施日　令和５年６月８日（木）　　　　会　場　区役所１階イベントスクエア

　　　 出演者　丸田悠太・高洲江愛（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）　入場者　２００名

　４　マンドリンとギター

　　　 実施日　令和５年７月１２日（水）　　　会　場　大ホールロビー

　　　 出演者　竹間久枝・益田正洋（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）ほか　入場者　１２５名　　　　　　　

　５　クラシック音楽オーディション合格者コンサート（ピアノとサクソフォン）

　　　 実施日　令和５年８月２９日（火）　　　会　場　グリーンホール１階ホール

　　　 出演者　櫻庭稜太、髙野七菜実　入場者　９５名

　６　アカペラコーラス

　　　 実施日　令和５年９月２１日（木）　　　会　場　成増アクトホール

　　　 出演者　トライトーン　　　　　　　　　入場者　５２名

　７　デキシーランドジャズ

　　　 実施日　令和５年１０月１７日（火）　　会　場　成増アクトホール前広場

　　　 出演者　デキシーキャッスル　　　  　　入場者　１７０名

　８　ケーナ

　　　 実施日　令和５年１１月１５日（水）　　会　場　区役所１階イベントスクエア

　　　 出演者　渡辺大輔、藤枝貴子　　　　　　入場者　１６０名

　９　ラテン

　　　 実施日　令和５年１２月１４日（木）　　会　場　成増アクトホール

　　　 出演者　ペペル＆モコ　　　　　　　　　入場者　１４９名

１０　箏

　　　 実施日　令和６年１月１１日（木）　　　会　場　文化会館大ホールロビー

　　　 出演者　金子展寛（ｱｰﾃｨｽﾄﾊﾞﾝｸ）  入場者　８５名

１１　ハンドベル

　　　 実施日　令和６年２月１３日（火）　　　会　場　区役所１階イベントスクエア

　　　 出演者　東京ベルオーケストラ　　　　　入場者　１８５名

１２　ソプラノとオーボエ（クラシック音楽オーディション合格者コンサート）

　　　 実施日　令和６年３月１４日（木）　　　会　場　グリーンホール１階ホール

　　　 出演者　竹村真実、加藤幸恵　　　　　　入場者　１２８名

《評　価》感染症対策を実施し、12回すべて実施することができた。
　　　　　一部は「アクトワンコインコンサート」と題した有料公演とし、出演者数や公演
　　　　　時間の充実を図った。

　お昼のひと時にロビーなどで音楽を気軽に楽しめるコンサート
を毎月実施する。

　　決 算 額 （円）
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（３）文化の提供事業（主催事業）

事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 642,200
１　板橋落語会 　区内在住の若手落語家・講談師に発表の機会を与える 入場料収益 642,000

とともに、区民へ落語鑑賞の機会を提供する。 雑収益 200
　出演者　柳家小せん、神田織音（講談）、柳家燕弥、

　　　　　春風亭三朝、柳家風柳、柳家福多楼 《支出》 1,162,081

《事業の状況》 通信運搬費 2,220
　１　実施日・会場・入場者数 印刷製本費 50,550
　（１）令和５年６月２２日（木） 消耗品費 23,940
　　　　会場　文化会館小ホール　　入場者　１３５名 委託費 1,080,000
　（２）令和５年１１月２４日（金） 手数料 5,371
　　　　会場　文化会館小ホール　　入場者　１３７名

　（３）令和６年３月６日（水）

　　　　会場　文化会館小ホール　　入場者　７５７名

　２　特　徴　手頃な値段（1,500円）で、本格的な

　　　　　　　落語を鑑賞することができる。

　３　評　価　第119回では「柳家さん光」改メ「柳家福多楼」

　　　　　　　真打昇進披露興行としても実施し、区内在住の

　　　　　　　落語家・講談師の成長の場としても機能している。

《事業内容》 《収入》 5,746,500
２　板橋名人寄席 　実力ある落語家の芸を鑑賞する機会を区民に提供する。 入場料収益 5,746,500

　　 《事業の状況》

　１　実施日・会場・入場者数・出演者 《支出》 4,418,244

　　（１）令和５年７月８日（土） 通信運搬費 12,380

　　　　　会場　文化会館大ホール　入場者数６９０名 印刷製本費 215,524

　　　　　出演者　柳家権太楼　ほか 委託費 4,021,892
　　（２）令和６年１月２７日（土） 手数料 168,448
　　　　　会場　文化会館大ホール　入場者数９７３名

　　　　　出演者　春風亭昇太　ほか

　２　特　徴　毎回豪華な顔ぶれと多彩な話芸が披露

　３　評　価　区民に実力派の話芸を提供するとともに、収益を

　　　　　　　上げることができている。

《事業内容》 《収入》 4,734,950

３　劇団四季 　劇団四季によるファミリーミュージカルを実施した。 入場料収益 4,714,000

　　ﾌｧﾐﾘｰﾐｭｰｼﾞｶﾙ 《事業の状況》 雑収益 20,950
　「エルコスの祈り」 　１　実施日　令和５年１２月２６日（火）

　２　会　場　文化会館大ホール　 《支出》 4,342,300

　３　出演者　劇団四季　 諸謝金 0

　４　入場者　９１８名　 通信運搬費 15,820

　５　特　徴　劇団四季のミュージカルを身近な場所で 印刷製本費 52,800
　　　　　　　鑑賞してもらう機会を提供する。 消耗品費 0
　６　評　価　財団事業として定着し、例年好評を得ている。 委託費 4,170,859

雑費 2,000
手数料 100,821

《事業内容》 《収入》 6,573,000

４　おかあさんといっしょ 　０歳から親子で楽しめるコンサートを実施した。 入場料収益 6,573,000

　　コンサート 《事業の状況》

　１　実施日　令和５年４月９日（日）

　２　会　場　文化会館大ホール　 《支出》 6,400,982

　３　出演者　ファンターネ 諸謝金 0

　４　入場者　２，１５０名　※２回開催 通信運搬費 23,380

　５　特　徴　テレビでおなじみのキャラクターたちによる 印刷製本費 34,470
　　　　　　　０歳から楽しめるコンサート 消耗品費 0
　６　評　価　２公演分がほぼ完売となった。 委託費 5,777,056
　　　　　　　 使用料賃借料 167,116

手数料 398,960

　　決 算 額 （円）
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事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 1,998,400

５　佐野優子 　区出身の若手ピアニストによるコンサート 入場料収益 891,000

　　ピアノリサイタル 《事業の状況》 協賛・広告収益 1,100,000
　１　実施日　令和５年８月３日（木） 雑収益 7,400
　２　会　場　文化会館大ホール　

　３　出演者　佐野優子 《支出》 1,771,882

　４　入場者　９８５名　 諸謝金 0

　５　特　徴　低廉な価格で青少年がクラシック音楽に親しむ 通信運搬費 9,636

　　　　　　　場を提供する。 印刷製本費 138,810
　６　評　価　チケットが完売するなど好評を得た。 消耗品費 34,858
　　　　　　　 委託費 1,584,324

使用料賃借料 1,724
手数料 2,530

《事業内容》 《収入》 1,966,500

６　サクソフォン＆ 入場料収益 960,000

　　フルートフェスティバル 分担・参加費 6,500
区補助金 1,000,000

《事業の状況》

　１　実施日　令和６年２月２５日（日） 《支出》 1,523,172

　２　会　場　文化会館大ホール　 諸謝金 50,000

　３　出演者　東邦音楽大学フルートオーケストラ”ベルソナ”、通信運搬費 11,260

　　　　　　　quartetJG、須川展也 印刷製本費 0
　４　入場者　５０２名　　講座参加者１３名 消耗品費 920
　５　特　徴　区を通し、一般社団法人自治総合センターの助成 委託費 1,303,323
　　　　　　　金を受け、実施する事業。 使用料賃借料 123,243
　６　評　価　区内の芸術文化資源の発掘と発信ができた。 手数料 34,426

《事業内容》 《収入》 1,345,750

７　影絵劇 　日本で最初の現代影絵劇団による影絵劇の上演と子ども向けに 入場料収益 1,313,500

　　「オズの魔法使い」 影絵に親しむ事前ワークショップを実施した。 分担・参加費 28,000
《事業の状況》 雑収益 4,250
ワークショップ

　１　実施日　令和５年７月２４日（月）

　２　会　場　文化会館大会議室 《支出》 1,858,717

　３　参加者　９９名 通信運搬費 16,009

影絵劇「オズの魔法使い」 印刷製本費 51,410

　１　実施日　令和５年８月２６日（土） 消耗品費 4,728

　２　会　場　文化会館大ホール 委託費 1,648,706

　３　出演者　人形劇団かかし座 使用料賃借料 78,180

　４　特　徴　影絵と俳優による幻想的なミュージカル 保険料 3,836
　５　評　価　事前ワークショップで影絵への親しみを創出できた。手数料 55,848

《事業内容》 《収入》 1,906,313

８　松竹大歌舞伎 　プロによる歌舞伎を上演した。 入場料収益 1,884,163
《事業の状況》 雑収益 22,150
　１　実施日　令和５年９月１５日（金）

　２　会　場　文化会館大ホール　 《支出》 8,914,858

　３　出演者　中村雁治郎　ほか 諸謝金 0

　４　入場者　３９９名　※２回開催 通信運搬費 5,830

　５　特　徴　本物の歌舞伎を身近な場所で 印刷製本費 236,500
　　　　　　　鑑賞してもらう機会を提供する。 消耗品費 27,659
　６　評　価　様々な広報を実施したが集客につながらなかった。委託費 8,568,093
　　　　　　　同じ巡回コース内では一番の入場者数となった。 手数料 76,776

　地域の芸術文化資源を活かしサクソフォンとフルートを取り上
げたコンサートに加え、ロビーでのパネル展示やフルートの体験
講座など、板橋区の魅力を発信するフェスティバルを実施した。

　　決 算 額 （円）
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事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 0

９　米村でんじろう
　　サイエンスショー

《事業の状況》

　１　実施日　令和６年２月４日（日）　※中止 《支出》 0

　 　２　会　場　文化会館大ホール 0

　３　出演者　米村でんじろう

　４　評　価　出演者急病のため中止

《事業内容》 《収入》 1,375,500

９　穐吉敏子 　世界で活躍するジャズピアニストによるコンサートを実施した。入場料収益 1,365,000

　　JAZZコンサート 《事業の状況》 雑収益 10,500
　１　実施日　令和５年６月９日（金）

　２　会　場　文化会館小ホール　 《支出》 1,151,119

　３　出演者　穐吉敏子 通信運搬費 0

　４　入場者　２６５名　 印刷製本費 8,750

　５　特　徴　世界中で高く評価されるジャズピアニストによる 消耗品費 2,081
　　　　　　　コンサート 委託費 1,067,552
　６　評　価　世界レベルのコンサートの鑑賞機会を提供できた。使用料賃借料 15,096

手数料 57,640

（４）文化の提供事業（共催事業）

事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 0

１　板橋区民文化祭 　区、板橋区文化団体連合会との共催により、22団体が 0

　　　 多種多様な芸術文化を発表する機会を提供した。

《事業の状況》【詳細は、P.47参照】 《支出》 0

　１　実施期間　令和５年９月～１１月 0

　２　参加団体　文化団体連合会各連盟２２団体　　

　３　参 加 者　６，５５６名

　４　入 場 者　９，５７７名

　５　共　催　　板橋区、板橋区文化団体連合会

　６　特　徴　　約２か月間におよぶ文化芸術の祭典

　７　評　価　　昨年に引き続き全事業を実施することができた。

　　　　　　　　区、板橋区文化団体連合会との役割分担を再整

　　　　　　　　理し、一体となって運営した。

《事業内容》 《収入》 0

２　板橋区立中学校 0

　　演劇発表会

《支出》 0

《事業の状況》 0

　１　実施日　令和５年１１月１１日（土）

　２　会　場　文化会館小ホール

　３　入場者　４０６名（出演者含む）

　４　共　催　板橋区立中学校教育研究会

　５　特　徴　区内中学校演劇部による熱演

　６　評　価　区内中学生の演劇発表の機会を創出できた。

　　決 算 額 （円）

　板橋区における中学校及び地域の演劇文化の活性化を図ること
を目的として、中学生による演劇の発表と鑑賞する機会を提供す
る。

　　決 算 額 （円）

　米村でんじろうによるサイエンスショーを実施し科学の魅力を
伝えるとともに、文化会館になじみを持ってもらう。
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事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 0

３　i-youth 0

　　ダンスフェスタ

《支出》 0

《事業の状況》 0

　１　実施日　令和５年３月２４日（日）

　２　会　場　文化会館小ホール

　　　　　　 　３　入場者　３５２名

　４　共　催　板橋区教育委員会　

　５　特　徴　区内外のチームが一堂に会するイベント

　６　評　価　小ホール開催であったため一時満席となった。

《事業内容》 《収入》 11,698

４　ジュニアジャズ  　交流都市である金沢市のジュニアジャズオーケストラ 区補助金 11,698

　　交流ライブ と板橋区の帝京高校吹奏楽部による、優れた青少年の

音楽を鑑賞する機会を提供する。 《支出》 11,698

《事業の状況》 印刷製本費 6,320

　　　　　　 　１　実施日　令和５年１０月９日（月） 委託費 5,378

　２　会　場　グリーンホール１階ホール

　３　出　演　金沢市ｼﾞｭﾆｱ・ｼﾞｬｽﾞ・ｵｰｹｽﾄﾗ　Jazz-21

          　  Teikyo Jazz Orchestra Swinging Honey Bees

　　　　　　　（帝京高校吹奏楽部）※出演キャンセル

　４　入場者　８２名

　５　共　催　板橋区（文化・国際交流課）　

　６　特　徴　例年、両団体によるジャズライブを

　　　　　　　区内で実施し、交流を深めている。

　７　評　価　帝京高校は出演者体調不良により出演キャンセル

　　　　　　　となったが、金沢市のレベルの高い演奏機会を提

　　　　　　　供できた。

《事業内容》 《収入》 174,272

５　板橋音楽祭 　区内中学生により吹奏楽や合唱などの発表を行う 区補助金 174,272

　　ジュニア 音楽祭として、板橋区等と共催で実施する。

《事業の状況》 《支出》 174,272

　１　実施日　令和５年１１月１１日（土） 分担金及び負担金 174,272

　２　会　場　文化会館大ホール

　３　参加校　区立中学校

　４　入場者　１，８００名

　５　共　催　板橋区・板橋区教育委員会・板橋区青少年健全育成地区委員会連合会

　　　　　　　東京板橋ロータリークラブ・板橋区立中学校ＰＴＡ連合会

　７　評　価　区内中学生の発表の機会を提供できた。

《事業内容》 《収入》 150,660

６　板橋の芸能 　板橋区教育委員会との共催により、板橋の伝統芸能を 区補助金 150,660

鑑賞する機会を提供する。

《事業の状況》 《支出》 150,660

　１　実施日　令和６年２月２５日（土） 委託費 150,000

  ２　会　場　成増アクトホール　　入場者１３５名 手数料 660

　 　３　共　催　板橋区教育委員会

　４　特　徴　教育委員会との共催による板橋の伝統文化の鑑賞会。

　５　評　価　区民に郷土芸能の鑑賞機会を提供できた。

　６　特　徴　区内中学校全校が集う盛大な音楽祭となっている。

　　決 算 額 （円）

　若い世代を対象としたダンスフェスタを開催し、練習の成果を
発揮する機会及びそれを鑑賞する機会を提供する。
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事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 50,000

７　赤塚城戦国絵巻 区補助金 50,000

　　武者行列

《支出》 50,000

《事業の状況》 分担金及び負担金 50,000

　１　実施日　令和６年２月２４日(土)

　２　会　場　赤塚城址、郷土資料館 古民家中庭

　３　参加者　３０名（板橋区和太鼓連盟）

　４　入場者　１，５０５名

　５　共　催　郷土資料館

　６　特　徴　梅まつりにあわせて開催している。

　７　評　価　来館者に区内の芸能鑑賞機会を提供できた。

《事業内容》 《収入》 0

８　わんぱく相撲 0

　　板橋区大会

《事業の状況》 《支出》 0

　１　実施日　令和５年５月２８日（日） 0

　２　会　場　上板橋体育館

　３　参加者　３４１名

　４　入場者　６８２名

　５　共　催　板橋区わんぱく相撲実行委員会

　６　特　徴　区内の小学生による白熱した大会。

　７　評　価　参加募集等で広報協力を実施した。

《事業内容》 《収入》 9,500

９　音楽の絵本 雑収益 9,500

　　コンサート

《事業の状況》 《支出》 0

　１　実施日　令和６年１月１３日（土） 0

　２　会　場　文化会館大ホール

　３　出演者　ズーラシアンブラス

　４　入場者　８１３名

　５　共　催　公益社団法人 板橋法人会

　　　　　　　板橋区（子ども政策課）

　６　特　徴　子どもの親しみやすい演出

　７　評　価　昨年度は定員制限のうえ開催したが、制限なし

　　　　　　　にて実施できた。

《事業内容》 《収入》 0

１０ 陸上自衛隊 0

　ふれあいコンサート

《事業の状況》 《支出》 0

　１　実施日　令和５年９月５日（火） 0

　２　会　場　文化会館大ホール

　３　入場者　８９０名

　４　共　催　陸上自衛隊第１師団

　５　特　徴　陸上自衛隊による本格的な吹奏楽演奏

　６　評　価　

　　決 算 額 （円）

　青年会議所が主催する「わんぱく相撲」を共催で実施する。

　陸上自衛隊第１師団音楽隊によるコンサートを鑑賞する機会を
提供する。

　親子を対象に、動物の着ぐるみを着た演者によるクラシック音
楽会を実施する。

　赤塚梅まつりの開催に合わせ、戦国の武者行列や古武道の演
武、出陣のふれ太鼓を鑑賞する機会を提供する。
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事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 1,201,320

１１　演奏家協会 　クラシック音楽の普及及び演奏家の育成を図るため、 区補助金 1,201,320

  クラシック音楽 板橋区演奏家協会と共催し、演奏会を行う。

　演奏会 《事業の状況》 《支出》 1,201,320

　１　実施日・会場・入場者数 分担金及び負担金 1,200,000

　（１）第122回ライブリーコンサート　喜歌劇「こうもり」 手数料 1,320

　　　令和５年６月１８日（日）　文化会館大ホール　入場者４６６名

　（２）第123回ライブリーコンサート　オペラ『リゴレット』ハイライト公演

　　　令和５年１０月７日（土）　文化会館小ホール　入場者１６２名

　（３）第124回ライブリーコンサート　クリスマスコンサート～器楽アンサンブルの贈り物～

　　　令和５年１２月１７日（日）　文化会館小ホール　入場者１２１名

　（４）ファミリー音楽会

　　　令和６年１月２１日（日）　文化会館大ホール　入場者集計中

　２　特　徴　クラシックほか多彩なジャンルの音楽会

　３　評　価　（２）では区民文化講座Ⅰの参加者も出演し、開催することができた。

《事業内容》 《収入》 100,330

１２　板橋ジュニア 区補助金 100,330

　弦楽合奏団演奏会

《事業の状況》 《支出》 100,330

　１　実施日・会場・参加者・入場者 分担金及び負担金 100,000

　　　①合奏体験　令和５年８月２０日（日）・２３日（水） 手数料 330

　　　　　　　　　まなぽーと大原 、仲町地域センター、文化会館リハーサル室　参加者７名

　　　②演奏会　　令和５年９月１７日（日）　グリーンホール１階ホール　入場者１０４名

　２　共　催　地域創造「板橋に文化の花咲かそ」

　３　特　徴　地域の子供達で構成された楽団による演奏会

　４　評　価　日頃体験することの難しい合奏を体験する機会を提供できた。

《事業内容》 《収入》 0

１３　板橋演劇 0

　　　センター

《事業の状況》 《支出》 0

　主催者都合により、実施中止 0

１４　劇団 《事業内容》 《収入》 5,150

　　　ふぁんハウス 雑収益 5,150

《事業の状況》 《支出》 0

　１　実施日　令和５年７月１５日(土)・１６日(日) 0

　２　会　場　文化会館小ホール

　３　入場者　２８４名　※２回開催

　４　共　催　劇団ふぁんハウス

　５　特　徴　観劇サポート（音声ガイド、最寄り駅からの

　　　　　　　ガイドヘルプなど）を導入するバリアフリー公演

　６　評　価　観劇サポートも引き続き実施し、好評を得た。

《事業内容》 《収入》 309,800

１５　童謡祭 分担金・参加費等 300,000

雑収益 9,800

《事業の状況》 《支出》 0

　１　実施日　令和５年９月１６日（土） 0

　２　会　場　文化会館大ホール

　３　入場者　３９１名

　４　共　催　一般社団法人　日本童謡協会

　５　特　徴　新しい童謡と、名曲を振り返る。

　６　評　価　大ホールに会場を戻してスムーズに実施できた。

　　決 算 額 （円）

　劇団ふぁんハウスによるバリアフリー公演を共催で実施する。

　新作の子どもの歌と懐かしい童謡名曲を「うたのおにさん・お
ねえさん、合唱団の子どもたち」が歌い、童謡を楽しむ機会を提
供する。

　地域で弦楽を学ぶ子どもたちによる演奏を披露・合奏する機会
を提供する。

　・２７日（日）・３０日（水）・９月３日（日）・１０日（日）

　劇団の公演のＰＲ等により支援し、区民に演劇を楽しむ機会を
提供する。
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事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 539,700

１６　歌声カルテット 　歌声カルテットによる昭和歌謡コンサートの演奏会を実施する。分担金・参加費等 510,000

雑収益 29,700

《事業の状況》

　１　実施日・会場・出演者・入場者数 《支出》 0

　（１）令和５年４月１４日（金） 0

　　　　文化会館小ホール　出演者　木山裕策と歌声カルテット　入場者　２７９名

　（２）令和５年６月５日（月）

　　　　文化会館小ホール　出演者　木山裕策と歌声カルテット　入場者　２９３名

　（３）令和５年８月２５日（金）

　　　　文化会館小ホール　出演者　歌声カルテット　入場者　２８７名

　（４）令和５年１０月２０日（金）

　　　　文化会館小ホール　出演者　歌声カルテット　入場者　２８５名

　（５）令和５年１２月１９日（火）

　　　　文化会館小ホール　出演者　歌声カルテット　入場者　２８５名

　（６）令和６年３月１６日（土）

　　　　文化会館小ホール　出演者　歌声カルテット　入場者　２８８名

　２　共　催　株式会社マイソングエンタテイメント　

　３　特　徴　昭和歌謡を懐かしむコンサート

　４　評　価　リクエスト曲のアンケートをとりプログラムに取り入れるなど毎回好評を得ている。

　　　　　　　公演当日の混乱をさけるため指定席制としたが、好評である。

《事業内容》 《収入》 1,854,600

１７　しまじろう 　子どもたちに親しみのあるキャラクターショーの鑑賞機会を 分担金・参加費等 1,800,000

　　　コンサート 提供する。 雑収益 54,600

《事業の状況》

　１　実施日　令和５年１０月２８日（土）・２９日（日） 《支出》 0

　　　　　　　　　　　　　　３０日（月） 0

　２　会　場　文化会館大ホール

　３　入場者　５，７４９名　※８公演

　４　共　催　株式会社アイエヌジー

　５　特　徴　人気キャラクターによるステージ

　６　評　価　多数の親子が来場し、文化会館へ来館するきっかけとしても機能している。

《事業内容》 《収入》 0

１８　板橋太鼓まつり 　板橋区和太鼓連盟を中心に各地の和太鼓を披露する。

《事業の状況》

　１　実施日　令和５年９月３日（日） 《支出》 0

　２　会　場　文化会館大ホール 0

　３　入場者　６５２名

　４　共　催　板橋区和太鼓連盟

　５　特　徴　板橋区和太鼓連盟を中心に各地の和太鼓を披露する

　６　評　価　財団が共催し全館押さえとすることで、音漏れの都合から普段は上演が難しい

　　　　　　　和太鼓上演を実施できている。

《事業内容》 《収入》 0

１９　リンテック 0

　ふれあいコンサート 《支出》 0

《事業の状況》 0

　１　実施日　令和５年１０月１５日（日）

　２　会　場　文化会館大ホール

　３　入場者　４００名

　４　共　催　㈱リンテック、板橋区障がいサービス課

　５　特　徴　地元企業の社会貢献事業

　６　評　価　中止が続いていたが、はじめて共催開催することができた。

　　決 算 額 （円）

　リンテック株式会社と板橋区との共催により、障がいの有無に
関わらず誰もが楽しめるコンサートを実施する。
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事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 10,653,341

２０ 生誕１１０年 　板橋区に半世紀にわたって住み多くの作品を残し生誕１１０年 入場料 1,121,000

　　　佐藤太清展 を迎える画家佐藤太清の共同巡回展を開催する。 協賛・広告収益 300,000

《事業の状況》 雑収益 160,341

　１　実施日　令和５年４月２９日（土）～６月４日（日） 区補助金 9,072,000

　２　会　場　区立美術館

　３　入場者　２，９０７名 《支出》 10,214,091

　４　共　催　生誕１１０年佐藤太清展実行委員会、板橋区 通信運搬費 71,252

　５　特　徴　福知山市、八幡浜市と共同開催 印刷製本費 847,880

　６　評　価　区内外に向け、区の貴重な文化資源を紹介する 消耗品費 1,072

　　　　　　　ことができた。 委託費 2,785,257

分担金 6,500,000

手数料 8,630

《事業内容》 《収入》 400,000

２１ BackroomBoys V 分担金・参加費等 400,000

《事業の状況》 《支出》 0

　１　実施日　令和５年９月２３日（土） 0

　２　会　場　文化会館大ホール

　３　入場者　３６４名

　４　共　催　合同会社Arts＆Arts

　５　特　徴　バックコーラスに主眼を置いた演奏会

　６　評　価　著名アーティストも出演したが、集客につながら

　　　　　　　なかった。

《事業内容》 《収入》 400,000

２２　オーケストラの 分担金・参加費等 400,000

　　　音色で蘇る！

　　　青春の合唱曲 《事業の状況》 《支出》 0

　　　コンサート 　１　実施日　令和６年３月３日（日） 0

　２　会　場　文化会館大ホール

　３　入場者　３００名

　４　共　催　合同会社Arts＆Arts

　５　特　徴　多世代に馴染みのある合唱曲をオーケストラ付で演奏する。

　６　評　価　類を見ない上演だが、集客に苦戦した。

《事業内容》 《収入》 204,010

２３　キーウ・ 　ウクライナの伝統あるバレエ団によるバレエ公演を実施する。 分担金・参加費等 180,480

　　クラシック・バレエ 《事業の状況》 雑収益 23,530

　１　実施日　令和５年１０月９日（月）

　２　会　場　文化会館大ホール 《支出》 0

　３　入場者　１，０３４名

　４　共　催　株式会社インプレサリオ東京

　５　特　徴　ウクライナの質の高いバレエ公演

　６　評　価　区内ウクライナ関係者も招待し、国際交流も実施した。

《事業内容》 《収入》 465,565

２４　くまのがっこう 　劇団飛行船による人気キャラクターの舞台劇 分担金・参加費等 450,000

雑収益 15,565

《事業の状況》

　１　実施日　令和５年８月２０日（日） 《支出》 0

　２　会　場　文化会館大ホール 0

　３　入場者　５０４名　※２回開催

　４　共　催　株式会社劇団飛行船

　５　特　徴　人気キャラクターを題材にした実力派劇団による舞台劇

　６　評　価　親子で舞台劇を鑑賞する機会を提供できた。

　　決 算 額 （円）

　普段なかなか取り上げられない、バックコーラス付のミュージ
カルナンバーを上演する演奏会を実施する。

　懐かしの合唱曲をオーケストラ付で提供するコンサートを実施
する。
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事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 641,075

２５　スターダスト 分担金・参加費等 600,000

　　　レビュー 雑収益 41,075

《事業の状況》 《支出》 0

　１　実施日　令和６年３月３１日（日） 0

　２　会　場　文化会館大ホール

　３　入場者　１，１８７名

　４　共　催　SOGO TOKYO

　５　特　徴　多世代が楽しめるロックコンサート

　６　評　価　チケットが完売するなど好評を得た。

《事業内容》 《収入》 198,000

２６　東京シティフィル 　人気ゲーム音楽をプロオーケストラにより上演する。 分担金・参加費等 198,000

　　のドラゴンクエスト

《事業の状況》 《支出》 0

　１　実施日　令和５年８月１９日（土） 0

　２　会　場　文化会館大ホール

　３　入場者　１，１７４名

　４　共　催　合同会社シャイン・シンフォニー

　５　特　徴　人気ゲーム音楽をオーケストラで演奏し、コンサートに馴染みのない方も楽しめる公演

　６　評　価　チケットが完売するなど好評を得た。

《事業内容》 《収入》 622,680

２７　H ZETTRIO 分担金・参加費等 600,000

雑収益 22,680

《事業の状況》 《支出》 0

　１　実施日　令和６年３月２４日（日） 0

　２　会　場　文化会館大ホール

　３　入場者　８３０名

　４　共　催　株式会社イズム　

　５　特　徴　国内外で活躍するジャズトリオによる質の高い上演

　６　評　価　注目アーティストの公演により施設周知にもつながった。

《事業内容》 《収入》 141,250

２８　魔法の 分担金・参加費等 140,000

　　　ヴァイオリン 雑収益 1,250

　　　を持ったヨーシャ 《事業の状況》 《支出》 0

　１　実施日　令和６年１月２８日（日） 0

　２　会　場　文化会館大ホール

　３　入場者　２６１名

　４　共　催　合同会社MIO音楽事務所

　５　特　徴　絵本を題材にした親子で楽しめるコンサート

　６　評　価　映像投影も交えた特色のある上演ができた。

《事業内容》 《収入》 0

２９　文化連５０周年 　板橋区文化団体連合会の創立５０周年を記念し、区民に向けた 0

　　　事業 公演を行う。
《事業の状況》 《支出》 0

　１　実施日　令和５年１２月６日（水） 0

　２　会　場　文化会館小ホール

　３　入場者　２０６名

　４　共　催　板橋区文化団体連合会

　５　特　徴　板橋区文化団体連合会の創立５０周年事業への協力

　６　評　価　区在住の落語家柳家権太楼らによる公演を実施した。

　　決 算 額 （円）

　幅広い世代から人気の「スターダストレビュー」によるコン
サートを実施する。

　世界から注目されるピアノジャズトリオによるコンサートを実
施する。

　絵本を題材に親子で楽しめるコンサートを実施する。
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（５）文化芸術・スポーツ活動支援事業

事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 1,273,326

１　文化芸術・ 区補助金 1,273,326

　　スポーツ活動助成

《事業の状況》 《支出》 1,273,326

　【文化芸術部門】９件　 顕彰助成費 1,269,816

　【スポーツ部門】３件 手数料 3,510

《事業内容》 《収入》 134,640

３　アーティストバンク 区補助金 134,640

　　いたばし運営

《支出》 134,640

使用料及び賃借料 132,000

《事業の状況》 手数料 2,640

様々な財団事業で活動の場を提供した。

（１）日本語学習に関する事業

事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 1,673,743

１ 日本語教室   日本語を話せない区内在住外国人を対象に、日常生活の利便を 分担金・参加費等 1,309,050

図り住みよいまちづくりを推進するため、ボランティアによる 雑収益 98,300

初級日本語教室を運営した。 区補助金 266,393

《事業の状況》

　１　コース・日程・受講者 《支出》 1,673,743

　　　前期（４～９月)・後期(10月～３月) 通信運搬費 38,822

　　　受講者　延289名 印刷製本費 5,575

　　　Ⅰ初級日本語教室 消耗品費 1,598,806

　　　　①月木コース（10時～12時） 分担金及び負担金 30,000

　　　　　前期：38回・39名受講、後期：36回・49名受講 手数料 540

　　　　②火金コース（18時30分～20時30分）　

　　　　　前期：39回・36名受講、後期：40回・39名受講

　　　Ⅱ水曜会話サロン

　　　　①午前の部（10時～11時30分）

　　　　　前期：21回・30名受講、後期：21回・22名受講

　　　　②夜間の部（18時30分～20時）　

　　　　　前期：21回・35名受講、後期：21回・39名受講

　２　会　場　グリーンホール

　３　特　徴　ボランティアによる丁寧な日本語学習支援を行っている。

　４　評　価　学習目標を文法理解から日常生活の対応力向上に変更し、それに沿った

　　　　　　　カリキュラム見直しを行うなど、コミュニケーション支援の重要施策と

　　　　　　　して位置付け創意工夫している。また、会話力を向上するため「水曜

　　　　　　　会話サロン」を令和２年度から実施している。

　　決 算 額 （円）

２　多文化共生及び国際交流に関する事業

　　　　　　決　算　額　（円）

　区民の文化、スポーツ活動の振興を図るため、その活動に対し
助成を行う。

　区にゆかりのあるアーティストを登録し、区民に広く紹介する
とともに、地域のイベント主催者と登録アーティストとのマッチ
ングを行うなど、アーティスト活動を支援する。
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事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 180,943

２ 日本語ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 　日本語教室の円滑な運営をめざし、日本語を指導する 区補助金 180,943

　 養成講座 ボランティアを養成した。

(ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ講座) 《事業の状況》 《支出》 180,943

　１　日本語ボランティア養成講座 諸謝金 96,800

　　　　隔年実施のため、実施せず。 消耗品費 1,887

　　　　令和６年度実施予定。 委託費 46,200

　２　ステップアップ講座（隔年実施） 使用料及び賃借料 33,000

　　　会　場　グリーンホール 旅費交通費 2,176

　　　対　象　財団日本語教室やボランティア日本語教室で 手数料 880

　　　　　　　活動する日本語ボランティアのブラッシュアップ講座を実施した。

　　　参加者　32名

　　実施日　令和６年３月23日（土）、24日(日)　全２日間

　３　特　徴　隔年で新規ボランティア養成講座とステップアップ講座を交互に行う

　　　　　　　ことで、ボランティア数を確保するとともにレベルアップを図る。

　４　評　価　日本語ボランティアの充実を図り、日本語教室におけるコミュニケーショ

　　　　　　　ン支援を促進している。

《事業内容》 《収入》 305,747

３ 日本語 　区内で日本語を学ぶ外国人を対象に、学習成果発表の機会を 区補助金 305,747

   スピーチ大会
提供し、区民の異文化理解を図るため、スピーチ大会を実施し
た。
《事業の状況》 《支出》 305,747

　１　実施日　　令和６年２月18日（日） 諸謝金 33,411

　２　参加者　　255名 消耗品費 164,705

　　　　出場者（スピーカー）　23名（11ヶ国） 委託費 106,751

　　　　司会（学生ボランティア）　2名 手数料 880

　　　　来場者　230名

　３　内　容　スピーチ、文化紹介（ハーフタイムショー）、パフォーマンス

　４　特　徴　スピーチだけではなく文化紹介（ハーフタイムショー）やアーティスト

　 　　　　　　　バンクいたばし登録アーティストのパフォーマンスを取り入れるなど観客

　　　　　　　が楽しめる工夫をしている。

　５　評　価　新型コロナウイルス感染症の影響で、過去３年間は中止や一部をオンライ

　　　　　　　ン等に切り替える等の対応が必要だったが、従来の会場開催に戻すことが

　　　　　　　できた。

（２）多言語による情報提供等に関する事業

事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 461,128

１ 財団情報誌作成 　外国人に開かれた住みよいまちにするため、区政や生活情報、 区補助金 461,128

（アイシェフボード） 国際交流事業に関する情報を掲載した情報誌「アイシェフボード」

を４言語併記で毎月発行し、区民に広く周知した。 《支出》 461,128

《事業の状況》 諸謝金 120,000

　１　発行部数　毎月1,800部 通信運搬費 98,248

　　（ルビ付日本語・英語・中国語・韓国語を併記） 消耗品費 242,000

　２　配布先　区立公共施設、区内日本語学校・日本語教室等 手数料 880

　３　特　徴　時季に合わせた内容で、外国人の生活に必要な情報を周知している。

　４　評　価　４言語併記でだれでもに取りやすく見やすい冊子で、多くの外国人に

　　　　　　　情報を発信している。SNS等でも広く発信している。

　　　　　　決　算　額　（円）

　　　　　　決　算　額　（円）

41



事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 28,717

２ 語学   国際交流員や財団登録の語学ボランティアに協力を依頼し、 区補助金 28,717

　 ボランティア 財団事業に必要な通訳・翻訳を行った。

《事業の状況》 《支出》 28,717

　１　通訳ボランティア　12件 諸謝金 27,837

　　法律相談等（ボランティア登録者数455名） 通信運搬費 880

　２　翻訳ボランティア　22件

　　財団ホームページ、日本語教室の案内チラシ等（ボランティア登録者数386名）

　３　特　徴　国際交流員だけでは対応できない財団事業に必要な通訳・翻訳業務を

　　　　　　　ボランティア登録制度により補完している。

　４　評　価　語学力のある区民の方を生かし、外国人の生活支援を行っている。

《事業内容》 《収入》 237,686

３ 外国人相談会 　外国との制度や文化の違いから生じる問題に対応するため、 区補助金 237,686

 外国人を対象に母語で専門家に相談できる機会を提供した。

《事業の状況》 《支出》 237,686

　１　無料専門家相談会(都内リレー相談会) 諸謝金 220,000

　　東京外国人支援ネットワーク運営会議に参加 消耗品費 16,116

　し、弁護士や行政書士等の専門家による相談会を会場での対面 手数料 1,570

　方式及びオンライン方式で開催した。

　　実施日　令和５年６月11日(日）

　　相談者　11名（５ヶ国・地域）　　相談件数　14件

　２　無料法律相談

　　月１回予約制で弁護士相談を開催した。

　　実施日　毎月第３木曜（６月を除く・予約がない月は未開催）

　　　　　　令和５年４月20日・５月18日・８月17日・

　　　　　　12月21日・令和６年１月18日・３月21日

　　相談者　7名（５ヶ国・地域）

　３　特　徴　通訳を付けて母語で相談できるようにしている。

　４　評　価　毎月相談できる機会を設け、外国人の日常生活を支援している。また、

　　　　　　　財団ホームページに外国語で対応できる相談窓口一覧を掲載するなど、

　　　　　　　情報にアクセスしやすいよう工夫している。電話及びオンラインを活

　　　　　　　用し途切れのない支援を行った。

《事業内容》 《収入》 105,149

４ やさしい日本語 　外国にルーツを持つ子ども達に対しての日本語支援の方法を 区補助金 105,149

学び、地域に活かすため、｢やさしい日本語ハンドブック｣を活用

したワークショップを実施した。 《支出》 105,149

《事業の状況》 諸謝金 96,800

　　　会　場　蓮根地域センター 印刷製本費 3,000

　　　参加者　46名 消耗品費 2,715

　１　令和６年３月16日（土）「やさしい日本語」ワークショップ 旅費交通費 1,974

　２　令和６年３月17日（日）「子どもの日本語支援」ワークショップ手数料 660

　３　評　価　やさしい日本語を普及することで外国人とのコミュニケーションの

　　　　　　　円滑化に寄与した。

　　　　　　決　算　額　（円）
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（３）地域における国際理解の推進に関する事業

事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 165,780

１ ボランティア 　区民の自主的なボランティア活動を支援し、地域社会の国際交 分担金・参加費等 20,000

　 協働事業 流を促進することを目的に、ボランティア団体と協働事業を実施 区補助金 145,780

 した。

《事業の状況》 《支出》 165,780

　１　財団登録のボランティア団体「スマイル 諸謝金 57,500

　　サークル」による自主企画事業 通信運搬費 7,875

 　(1)英国紅茶文化紹介イベント 消耗品費 45,249

　　　実施日　令和５年11月25日（日） 保険料 33,330

　　　参加者　23名 分担金及び負担金 20,846

 　(2)ネパール料理教室 手数料 980

　　　実施日　令和６年２月6日（火）

　　　参加者　18名

　２　ボランティア団体「仲間」共催事業

 　(1) 国際交流サロン～仲間～　

　　　実施日　令和５年４月８日（土）・５月13日（土）・６月10日（土）・７月８日（土）・

　　　　　　　　　　　８月19日（土）・９月16日（土）・10月14日（土）・12月23日（土）

　　　　　　　　　　　　※11月は中止

　　　　　　　令和６年１月13日（土）・３月16日（土）

　　　参加者　延188名

 　(2) 国際交流サロン～仲間～

　　　実施日　令和６年２月10日（土）

　　　参加者　49名

　３　特　徴　ボランティア団体と協働し、区民に親しみやすい事業を実施している。

　４　評　価　ボランティア団体の支援方法の見直しを行い、一団体を令和元年度から

　　　　　　　共催事業へ移行し、より自主性の高い区民レベルの交流を促進した。

　　　　　　決　算　額　（円）
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事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 157,886

２ 国際理解教育 区補助金 157,886

 

《支出》 157,886

諸謝金 144,954

《事業の状況》 消耗品費 440

　実施回数　21件 旅費交通費 12,492

　参加児童・生徒　計1,555名

　１　青年海外協力隊OB・OG派遣（JICA)

　 (1)小学校

　　　 令和５年７月18日（火）　前野小学校 ザンビア 86名

　　　 令和５年12月22日（金）　志村第一小学校 ボリビア 68名

　　　 令和６年２月21日（水）　中台小学校 ニカラグア 153名

　　　 令和６年３月１日（金）　新河岸小学校 アルゼンチン 30名

　 (2)中学校

　　　 令和５年６月23日（金）　志村第二中学校 エクアドル 130名

　　　 令和５年11月６日（月）　志村第一中学校 モザンビーク 200名

　　　 令和６年１月26日（金）  中台中学校 ケニア 190名

　 (3)あいキッズ

　　　 令和５年10月16日（月）　 上板橋小学校 エジプト 15名

　２　国際理解教育ボランティア派遣

　 (1)小学校

　　　 令和５年６月23日（金）　緑小学校 タイ 47名

　　　 令和５年６月27日（火）　向原小学校 英国 31名

　　　 令和５年12月19日（火）　北前野小学校 バングラデシュ 44名

　 (2)中学校

　　　 令和５年７月13日（木）　板橋第三中学校 モンゴル 168名

　　　 令和５年11月17日（金）　板橋第五中学校 ミャンマー 144名

　 (3)あいキッズ

　　　 令和５年５月29日（月）　舟渡小学校 タイ 6名

　　　 令和５年７月28日（金）　板橋第五小学校 ウクライナ 50名

　　　 令和５年８月30日（水）　北前野小学校 モロッコ 14名

　　　 令和５年８月21日（月）　板橋第十小学校 モンゴル 40名

　　　 令和５年９月13日（水）　志村第二小学校 ウクライナ 20名

　　　 令和５年９月４日（月）　北野小学校 ミャンマー 70名

　　　 令和５年10月13日（金）　中台小学校 台湾 28名

　　　 令和５年11月８日（水）　板橋第一小学校 タイ 21名

　３　特　徴　児童・生徒が外国の文化や習慣を身近に体験する機会を提供している。

　４　評　価　多くの生徒が講座を体験できるよう、学校からの依頼を調整して実施

　　　　　　　している。

　　　　　　決　算　額　（円）

　区内小・中学生の国際理解教育を進めるため、学校等の依頼を
受け、海外在住経験のある日本人や国際理解教育ボランティアを
講師として派遣し、児童・生徒を対象に講座を行った。
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事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 185,270

３ 多文化紹介   世界の国々の文化や日本の文化を紹介する講座等を開催し、 区補助金 185,270

　 シリーズ 異文化理解を促進した。

《事業の状況》 《支出》 185,270

　１　外国人のための日本伝統芸能鑑賞会 諸謝金 12,100

    外国人を対象に区民文化祭「日本趣味のつど 通信運搬費 11,322

  い」で日本の伝統芸能に触れる機会を提供した。 消耗品費 13,578

　　実施日　令和５年10月８日（日） 委託費 148,000

　　会　場　文化会館小ホール 手数料 270

　　内　容　英語・中国語・韓国語のプログラムを配付

　　参加者　２名（鑑賞10名）

　２　発見・体験マレーシア

　　大使館書記官による講義「マレーシア、本当のアジア」の開催及びバティック色付け

　体験イベントを実施し、マレーシアの文化を紹介した。

　　実施日　令和５年11月18日（土）

　　会　場　グリーンホール601会議室

　　参加者　37名

　３　外国人のための初めての日本舞踊講座

　　　　　　本番：令和６年２月18日(日)開催の日本語スピーチ大会に出演

　　会　場　文化会館第一、第二和室・グリーンホール２階ホール　　　　　

　　参加者　14名

《事業内容》 《収入》 11,380

４ ホームステイ・ 分担金・参加費等 1,000

　 ホームビジット 区補助金 10,380

《支出》 11,380

《事業の状況》 諸謝金 8,909

　１　斡旋 保険料 2,471

　　　（外国人団体等の依頼により、ホームステイ・ホームビジット先を紹介）

　　　※実績なし

　２　留学生ホームビジット（留学生に日本の日常生活の機会を提供）

　　　実施日　令和５年10月８日（日）

　　　留学生　５名（中国４名・台湾１名）

　　　ホストファミリー　３家族

　３　特　徴　財団主催のホームビジット事業を開催することで、区内の家庭に

　　　　　　　受入れ体験の機会を提供し、ホストファミリー登録数を増やしている。

　４　評　価　外国人参加者、受入れ家庭ともに評価が高く好評である。

《事業内容》 《収入》 7,945

５ 防災語学 区補助金 7,945

　 ボランティア

　 養成講座 《支出》 7,945

諸謝金 6,681

《事業の状況》 通信運搬費 252

　１　防災語学ボランティア養成講座 消耗品費 1,012

　　　隔年実施のため令和5年度は行わず、令和6年度実施予定。

　２　外国人のための防災意識啓発

　　・大東文化大学外国人留学生防災訓練

　　　実施日：令和５年４月５日（水）　会場：大東文化大学　　参加者：34名

　　・防災施設見学会

　　　実施日：令和６年１月20日（土）　会場：池袋防災館　　　参加者：９名

　３　評　価　災害時に備えてより多くのボランティアを養成する必要がある。

　　　　　　決　算　額　（円）

　　外国人を対象に日本舞踊の講座を開催し、日本伝統芸能の理解を深めた。

　　実施日　練習：令和６年２月２日(金)・２月９日(金)・２月17日(土)の3日間

　区内在住の家庭を対象にホストファミリー登録制度を設け、外
国人が日本人家庭に宿泊または訪問することで日常生活を体験
し、日本文化への理解を深めるとともに、ホストファミリーへ異
文化理解の機会を提供する。

　災害時に日本語の話せない外国人住民を支援するため、語学ボ
ランティアを養成するための講座を隔年で開催。また、外国人向
けに防災に関する基礎知識を学ぶ機会を提供した。
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事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 0

６ 多文化共生推進

　 いたばし大使 《支出》 0

0

《事業の状況》

　　多文化共生推進いたばし大使を委嘱する。

　１　要件　外国にルーツがあり、且つ多文化共生事業に高い関心のある方

　２　期間　令和５年４月１日～令和６年３月31日

　３　委嘱人数　１名（中国）

（４）友好都市等交流都市との交流事業

事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 9,612

１ バーリントン市 　姉妹都市バーリントン市民と区民の交流事業を通して、市民 区補助金 9,612

　 交流事業 レベルの友好交流と相互理解を促進した。

《事業の状況》 《支出》 9,612

　１　小学校作品交流 通信運搬費 9,310

　　富士見台小学校とバーリントン市公立学校 消耗品費 302

　Frontenac Public School及びFlorence Meares Public Schoolの間で作品を交換し、

　展示した。両校の作品はバーリントンパフォーミングアーツセンターや双方の学校

　などで５月～11月に展示された。

　２　高校生文通交流

    東京家政大学付属女子高等学校とバーリントン市 M.M Robinson high schoolの間で

　文通を行った。（11月～３月、60名参加）

　３　特　徴　バーリントン市を訪問したことがない方にも親しみを感じてもらうよう

　　　　　　　工夫している。特に若い世代の交流促進をめざしている。

　４　評　価　５年ごとの周年事業でさらなる友好交流と相互理解を促進している。

《事業内容》 《収入》 106,810

２ 石景山区交流 　友好交流・協力関係にある北京市石景山区との交流を行った。 区補助金 106,810

　 事業 《事業の状況》

　１　石景山区写真展 《支出》 106,810

　　石景山区民が撮影した最近の街並みや風景等 委託費 106,480

　の写真を展示した。 手数料 330

　　実施日　令和６年２月５日（月）～16日（金）

　　会　場　区役所１階プロモーションコーナー

　２　特　徴　来庁者が自由に見ることができるスペースで展示し、石景山区の街並み入場者　100名

　　　　　　　を身近に感じてもらうよう工夫した。また、インターネットを活用して

　　　　　　　入場者に印象に残った写真や写真展についてのアンケートを実施した。

　３　評　価　５年ごとの周年事業でさらなる友好交流と相互理解を促進している。

《事業内容》 《収入》 118,845

３ 友好・姉妹都市 　友好・姉妹都市等に関わる交流事業を実施し、友好関係を築き、区補助金 118,845

　 交流事業 相互理解を促進した。

《事業の状況》 《支出》 118,845

　１　いたばし花火大会外国大使等招待 通信運搬費 2,860

　　　実施日　令和５年８月５日（土） 消耗品費 114,955

　　　招待者　43名 手数料 1,030

　２　グリーティングカード送付

　　　交流都市等の関係者21名に年末年始のグリーティングカードを送付した。

　３　特　徴　友好・姉妹都市との交流を深めるため、継続的に実施している。

　４　評　価　５年ごとの周年事業でさらなる友好交流と相互理解を促進している。

　　　　　　決　算　額　（円）

　区内在住等の外国籍住民を大使に任命し、区の魅力発信やイベ
ント等の参加により住民同士の交流を深めることで、区民レベル
の国際交流や多文化共生の推進を図る。

　　　区内イベントへの参加と財団ホームページによる魅力発信（通年）を行うため、

　　　　　　決　算　額　（円）
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事業名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 622,064

１ 民間国際交流 　区民の国際交流活動を推進するため、区内ボランティア団体や 区補助金 622,064

   事業助成 ＮＰＯ等の国際交流活動に対し、必要経費の１/２、上限20万円の

助成を行った。　 《支出》 622,064

《事業の状況》 顕彰助成費 620,364

　１　日本語教室事業助成（５件） 手数料 1,700

　　　日本語教室あい、「地球の仲間」日本語教室、板橋日本語教室、

　　　あかつか日本語教室、地球家族

　２　国際交流事業助成（２件）

　　　テニスサークルAmi［ハロウィンパーティー、クリスマスパーティー（中止）］

　３　特　徴　団体の自主活動を支援している。

　４　評　価　助成事業の周知を充実させ、申請団体を増やす工夫が必要である。

事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 1,862,722

１ 通訳・翻訳業務 　区内在住外国人が区役所窓口等で円滑に手続きを進められるよう区受託事業収入 1,862,722

電話通訳及び国際交流委員や財団登録の語学ボランティアによる

通訳、区発行文書等の翻訳を行い、日本語ができない方の利便を 《支出》 1,319,815

図る。 諸謝金 252,925

《事業の状況》 通信運搬費 8,540

　１ 電話通訳　　519件（5,193分） 委託費 1,056,000

　２ 通訳者派遣　103件（英語18件、中国語62件、その他23件） 手数料 2,350

　３ 翻　訳　 139件［214枚］

　　　　　　　（英語60件、中国語44件、その他35件）

　（１）　施設の管理運営に関する事業（公益目的事業）

事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 202,519,033

１　文化会館の 　板橋区から選任された指定管理者として、板橋区立文化会館の 　指定管理料 193,710,935

　　施設管理運営 安全で快適な施設づくりと、効果的な運営及び利用者サービスの 　施設利用料収益 8,804,598

向上を図った。 　雑収益 3,500

《支出》 218,978,285

　通信運搬費 196,009

　消耗品費 3,545,316

　委託費 184,103,299

　使用料及び賃借料 377,111

  修繕工事費 4,027,601

　光熱水費 26,191,750

　保険料 271,248

　分担金及び負担金 16,800

　手数料 29,958

　旅費交通費 219,193

（５）民間国際交流事業助成事業

　　　　　　決　算　額　（円）

（６）国際交流員　通訳・翻訳

　　　　　　決　算　額　（円）

３　板橋区からの委託を受けて行う施設管理運営事業

　　　　　　決　算　額　（円）
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事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 55,368,830

２　グリーンホールの 　板橋区から選任された指定管理者として、板橋区立グリーン 　指定管理料 52,619,542

　　施設管理運営 ホールの安全で快適な施設づくりと、効果的な運営及び利用者 　施設利用料収益 2,749,288

サービスの向上を図った。

《支出》 15,309,574

　通信運搬費 24,141

　印刷製本費

　消耗品費 79,622

　委託費 89,272

　使用料及び賃借料 174,240

　光熱水費 12,449,269

  修繕工事費 2,355,059

　保険料 118,242

　分担金及び負担金 16,800

　手数料 2,929

《事業内容》 《収入》 929,500

３ 施設活用事業 　大ホール利用のない日の大ホールの有効活用を行い、ロビー等 　民間受託事業収益 929,500

を開放した。開放にあたり、キッチンカーの出店による飲食提供

や自由に弾けるピアノの設置、商店街やアーティスト、NPO等と 《支出》 619,541

連携したライブ・ワークショップ等を開催した。 　消耗品費 207,479

　委託費 408,504

　分担金及び負担金 1,800

　手数料 1,758

《事業内容》 《収入》 0

４ 施設周知事業 　令和5年4月にリニューアルした財団ホームページ、施設パンフ

 レット、財団パンフレット、情報誌ふれあいを活用し、これまで 《支出》 2,663,733

以上に多角的に情報発信を行った。 　印刷製本費 90,625

　「文化芸術情報発信スペース」を大ホールロビー内に設置した。　消耗品費 234,783

　委託費 2,314,635

　減価償却費 21,365

　手数料 2,325

《事業内容》 《収入》 300,685

５ 利便性向上事業 　施設利用料金の支払いやチケット購入に対応するため 　雑収益 300,685

キャッシュレス決済の導入を行った。

 《支出》 2,460,262

　通信運搬費 39,034

　消耗品費 17,538

　委託費 720,935

　使用料及び賃借料 1,662,549

　減価償却費 16,115

　手数料 4,091

　　　　　　決　算　額　（円）
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　（２）　指定管理者業務に付随する収益事業（収益事業）

事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 163,176,250

１　文化会館の 　文化会館の各諸室及び付帯設備（駐車場含む）の貸出を 　指定管理料 60,368,620

　　施設管理運営 行った。公益目的利用以外の貸館は収益事業として扱った。 　施設利用料収益 102,807,630

《対象者》

　公益目的利用以外の貸館利用者 《支出》 145,570,100

　通信運搬費 127,190

　消耗品費 2,489,801

　委託費 122,735,493

　使用料及び賃借料 251,404

　光熱水費 16,998,596

　修繕工事費 2,613,930

　保険料 180,832

　分担金及び負担金 11,200

　手数料 19,398

　租税公課 142,256

《事業内容》 《収入》 40,813,362

２　グリーンホールの 　グリーンホールの各諸室及び付帯設備の貸出を行った。 　指定管理料 16,398,501

　　施設管理運営 公益目的利用以外の貸館は収益事業として扱った。 　施設利用料収益 24,414,861

《対象者》

公益目的利用以外の貸館利用者 《支出》 9,942,995

　通信運搬費 15,656

　消耗品費 51,669

　委託費 59,508

　使用料及び賃借料 116,160

　光熱水費 8,079,644

　修繕工事費 1,528,442

　保険料 78,828

　分担金及び負担金 11,200

　手数料 1,888

《事業内容》 《収入》 67,264

３ 施設活用事業 　キッチンカーの出店による飲食提供を実施し、出店者から売上 　分担金・参加費等 66,364

の一部を手数料として受け取った。 　雑収益 900

《支出》 409,314

　消耗品費 134,644

　委託費 272,336

　分担金及び負担金 1,200

　手数料 1,134

《事業内容》 《収入》 1,000,000

４ 施設周知事業 　地元企業、団体等の支援を受けて文化会館を運営するために、 　受取会費 1,000,000

 サポーター制度を創設した。

《対象者》 《支出》 1,770,017

広告掲載者等 　印刷製本費 58,815

　消耗品費 152,370

　委託費 1,543,090

　減価償却費 14,240

　手数料 1,502

　

　　　　　　決　算　額　（円）

49



事　業　名 事業内容及び事業の状況

《事業内容》 《収入》 78,700

５ 利便性向上事業 　貸施設として文化会館等を借りた利用者が行うイベントの 　民間受託事業収益 78,700

チケット受託販売を試行的に実施した

 《対象者》 《支出》 1,639,083

貸館利用者等 　通信運搬費 25,333

　消耗品費 11,380

　委託費 480,622

　使用料及び賃借料 1,108,360

　減価償却費 10,742

　手数料 2,646

事業名 事業内容および事業の状況

《事業内容》 《収入》 3,950,249
１　財団情報誌発行 協賛・広告収益 827,000

区補助金 3,123,249

《支出》 10,805,788

諸謝金 5,568
《事業の状況》 委託費 10,800,000

１　情報誌「ふれあい」制作・発行 手数料 220

　　年４回　６・９・１２・３月

　（１）ポスティング

　　　６月実施　区内・近隣　２１６，０００部

　（２）新聞折込

　　　９・１２・３月　新聞折込（６大紙）　１４７，０００部

２　広告収入

《事業内容》 《収入》 283,280
２　広告宣伝 　SNS等を活用した情報発信を実施し事業の宣伝・報告を行う。 協賛・広告収益 1,000

雑収益 5,000
《事業の状況》 区補助金 277,280
　１　「広報いたばし」掲載

　２　「チケットぴあ」掲載委託　（７件） 《支出》 283,280
　３　「Facebook・Instagram広告」掲載委託（３件） 委託費 210,910
　４　新聞広告（１件） 使用料賃借料 72,150
　４　「愛するふるさと」ＣＤ販売（５件） 手数料 220
《事業内容》 《収入》 41,760

３　チケット販売委託 　チケット購入の利便性を図るため、区内８か所で 区補助金 41,760
《事業の状況》

　区内チケット販売店８店舗 《支出》 41,760

委託費 20,560
手数料 21,200

《事業内容》 《収入》 394,384

４　顕彰事業 区補助金 394,384

《支出》 394,384

《事業の状況》 顕彰助成費 367,600

　文化栄誉賞等顕彰式　令和６年３月１６日（土） 消耗品費 26,294

　１　区民文化栄誉賞　スポーツ部門　　　１名　 手数料 490

　２　区民文化特別賞　０名　　

　３　区民文化優秀賞　文化部門　　　１４名２団体　　

　　　　　　　　　　　スポーツ部門　２３名１団体　

　４　区民文化奨励賞　文化部門　　　１３名１団体

　　　　　　　　　　　スポーツ部門　３０名２団体　

　　　　　　　　　　　国際交流部門　２団体

　　　　　　決　算　額　（円）

　　決 算 額 （円）

 　区民に対して各種文化情報を提供するため、財団情報誌「ふれ
あい」を発行する。幅広い層に届けるためリニューアルを行う。
また、年１回ポスティングも実施する。

　文化、スポーツ、国際交流活動で優秀な業績、成績を挙げ地域
文化の向上に寄与し、板橋区の名声を高めた区民を顕彰する。令
和５年度より区と共催により実施し、ステータスを高めるととも
に認知度を高める発信を行う。

４　その他この法人の目的を達成するために必要な事業
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番号 行　事　名 日　　　　程 会　　　場 観覧者数（人）

1 珠算競技大会 11月12日(日) 区立高島平区民館 160 人 50

2 合唱のつどい 11月5日（日） 区立文化会館大ホール 600 人 1,100

3 吟詠剣詩舞区民のつどい 10月15日（日） 区立文化会館小ホール 75 人 120

4 茶会 9月30日(土)・10月1日(日） 区立文化会館和室・茶室 78 人 540

5 いけ花展 9月30日(土)・10月1日(日） 区立文化会館大会議室 118 人 457

6 区民書道展 10月12日(木)～10月15日(日) 区立美術館 660 人 1,519

7 書家作品展 11月1日(水)～5日(日） 区立美術館 51 人 526

8 青少年音楽のつどい 11月26日(日) 区立文化会館大ホール 215 人 500

9 日本趣味のつどい 10月8日(日） 区立文化会館小ホール 44 人 200

10 区民俳句大会 10月28日(土) 区立文化会館大会議室 2,477 人 20

11 区民美術展 10月25日（水）～29日（日） 区立美術館 137 人 900

12 美術家作品展 10月18日(水)～22日(日） 区立美術館 44 人 552

13 日本舞踊のつどい 11月3日(金・祝） 区立文化会館大ホール 18 人 500

14 日本民踊のつどい 11月23日（木・祝） 区立文化会館大ホール 310 人 500

15 日本民謡のつどい 10月8日(日） 区立文化会館大ホール 300 人 500

16 区民囲碁大会 11月19日(日） グリーンホール1階ホール 72 人 3

17 阿波おどり大会 10月21日(土）区民祭り参加 グリーンホール前道路外 492 人 0

18 演劇のつどい 11月4日(土)・5日（日） 区立文化会館小ホール 41 人 64

19 百人一首大会 10月29日(日) 区立文化会館和室 49 人 80

20 三曲のつどい 11月19日(日) 区立文化会館小ホール 81 人 221

21 謡曲と仕舞のつどい 11月5日(日) 区立文化会館和室 62 人 55

22 詩のつどい 10月29日(日） 区立文化会館大会議室 34 人 70

23 バレエ＆ダンス秋の祭典 10月1日（日） 区立文化会館大ホール 111 人 500

24 歌謡まつり 11月19日(日) 区立文化会館大ホール 208 人 600

25 手打ちそば体験講座 10月7日（土）・11月25日(土)
清水地域ｾﾝﾀｰ
志村ｺﾐｭﾆﾃｨﾎｰﾙ

119 人 0

9,577人

令和５年度　区民文化祭実績一覧 
出演・出品者数

　　 合　計 6,556人
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７ 役員等名簿（令和６年３月 31日現在） 

【 評議員 】 

役職名 氏 名 任 期 
常勤･ 

非常勤 

報酬

等 
本法人以外の役職 

評議員 
田中 やすのり 

（田中 康智） 

令和 5年 5月 25日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 

板橋区議会議員 

（議長） 

評議員 
しば 佳代子 

（柴 佳代子） 

令和 5年 5月 25日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 

板橋区議会議員 

（副議長） 

評議員 
いしだ圭一郎 

（石田圭一郎） 

令和 5年 5月 25日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 

板橋区議会議員 

（区民環境委員長） 

評議員 長谷川匡俊 
令和 2年 6月 25日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 大乗淑徳学園理事長 

評議員 高橋 進 
令和 5年 4月 1日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 大東文化大学学長 

評議員 井上 俊哉 
令和 3年 6月 7日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 東京家政大学学長 

評議員 大竹 美喜 
令和 2年 6月 25日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 

公益財団法人 

国際科学振興財団会長 

評議員 
幸田シャーミン 

(幸田光代) 

令和 2年 6月 25日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 環境ジャーナリスト 

評議員 平塚 幸雄 
令和 3年 6月 7日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 板橋区町会連合会会長 

評議員 川口 雅敏 
令和 3年 6月 7日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 板橋区文化団体連合会会長 

評議員 別府 明雄 
令和 2年 6月 25日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 板橋区観光協会会長 

評議員 林 栄喜 
令和 4年 4月 1日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 無 板橋区区民文化部長 
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【 理  事 】 

役職名 氏 名 任 期 常勤･非常勤 報酬等 本法人以外の役職 

理事長 坂 本  健 
令和 4年 6月 27日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 無 板橋区長 

副理事長 尾科 善彦 
令和 5年 7月 1日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 無 板橋区副区長 

理 事 松浦 克美 
令和 4年 6月 27日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 

日本語学校アンランゲー

ジスクール成増校校長 

理 事 佐藤 雅子 
令和 4年 6月 27日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 作詞家 

理 事 
柳家 権太楼 

（梅原 健治） 

令和 4年 6月 27日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 落語家 

理 事 山口 謠司 
令和 4年 6月 27日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 

大東文化大学 

文学部中国文学科教授 

理 事 松井 利重子 
令和 4年 6月 27日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 前板橋区混声合唱団団長 

理 事 
中原 道夫 

（小島四子男） 

令和 4年 6月 27日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 板橋区文化団体連合会副会長 

理 事 斉藤 得弥 
令和 4年 6月 27日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 板橋区商店街連合会副会長 

理 事 樋口 茂 
令和 4年 6月 27日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 板橋区産業連合会副会長 

理 事 木村 政司 
令和 5年 4月 1日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 日本大学藝術学部特任教授 

理 事 
水村 容子 

（青木 容子） 

令和 4年 6月 27日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 

東洋大学ライフデザイン学部 

学部長 

理 事 小林 晴臣 
令和 4年 6月 27日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 無 板橋区文化・国際交流課長 

理 事 浅子 隆史 
令和 4年 6月 27日～ 

令和 6年 6月 
常勤 無 

（公財）板橋区文化・ 

国際交流財団事務局長 

【 監 事 】 

役職名 氏 名 任 期 常勤･非常勤 報酬等 本法人以外の役職 

監 事 𠮷村 健正 
令和 2年 6月 25日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 

東京商工会議所顧問 

板橋支部顧問 

監 事 山田 美代子 
令和 5年 11月 1日～ 

令和 6年 6月 
非常勤 有 

税理士法人四季会計  

代表社員 
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８ 評議員会、理事会等の議事事項 

【 評議員会 】 

開催年月日 議  事  事  項 会議結果 

令和 5年 4月 1日 

（書面開催） 

議案第１号 令和５年３月 31日付理事の辞任に伴う 

      令和５年４月１日付理事の選任について 

原案どおり 

承認 

令和 5年 6月 26日 

 

報告第１号 職務執行状況の報告について 

報告第２号 財団経営計画2025における経営戦略事業の実 

績について 

報告第３号 評議員選定委員会委員の選任について 

議案第１号 令和４年度 事業報告及び収支決算について 

議案第２号 役員及び評議員等の報酬等及び費用に関する 

規程の一部改正について 

原案どおり 

承認 

令和 5年 7月 1日 

（書面開催） 

議案第１号 令和５年６月 30日付理事の辞任に伴う 

      令和５年７月１日付理事の選任について 

原案どおり 

承認 

令和 5年 11月 1日 

（書面開催） 

議案第１号 令和５年 10月 31日付監事の辞任に伴う 

      令和５年 11月１日付監事の選任について 

原案どおり 

承認 

令和 6年 3月 13日 

報告第１号 職務執行状況の報告について 

議案第１号 令和６年度事業計画及び収支予算について 

（資金調達及び設備投資の見込みについて） 

原案どおり 

承認 

 

【 理事会 】 

開催年月日 議  事  事  項 会議結果 

令和 5年 6月 9日 

報告第１号 職務執行状況の報告について 

報告第２号 財団経営計画2025における経営戦略事業の実 

績について 

報告第３号 評議員の選任について（当日机上配付） 

議案第１号 令和４年度 事業報告及び収支決算について 

議案第２号 評議員選定委員会委員の選任について 

議案第３号 評議員選定委員会運営規程の一部改正につい 

      て 

議案第４号 評議員会の招集について 

原案どおり 

承認 

令和 5年 9月 25日 

（書面開催） 
議案第１号 副理事長の選任について 

原案どおり 

承認 

令和 6年 2月 21日 

報告第１号 職務執行状況の報告について 

報告第２号 評議員の選任について 

議案第１号 令和６年度事業計画及び収支予算について 

（資金調達及び設備投資の見込みについて） 

議案第２号 令和６年度事業の利益相反取引の承認につい 

      て 

議案第３号 役員賠償責任保険の契約について 

議案第４号 評議員会の招集について 

原案どおり 

承認 
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【 監 査 】 

開催年月日 監  査  事  項 監査の結果 

令和 5年 5月 23日 令和４年度事業報告及び収支決算について 確認・承認 

 

 

 

 

 

【 評議員選定委員会 】 

開催年月日 議  事  事  項 会議の結果 

令和 5年 4月 1日 

（書面開催） 

議案第１号 令和５年３月 31日付 評議員の辞任に伴う 

令和５年４月１日付  評議員の選任 

原案どおり 

承認 

令和 5年 5月 25日 

（書面開催） 

議案第１号 令和５年４月 28日付 評議員の辞任に伴う 

令和５年５月 25日付  評議員の選任 

議案第２号 令和５年４月 28日付 評議員の辞任に伴う 

令和５年５月 25日付  評議員の選任 

議案第３号 令和５年４月 28日付 評議員の辞任に伴う 

令和５年５月 25日付  評議員の選任 

原案どおり 

承認 

 



９ 事務局体制 

 

 事務局長（１名） 

 文化会館・グリーンホール館長（１名） 

 

   庶務係（５名）〔 板橋区立文化会館１階 〕 

     区派遣職員 ３名 

     固有職員（非常勤）２名 

 

文化事業係（８名）〔 板橋区立文化会館１階 〕 

区派遣職員 １名 

     固有職員 ６名 

     固有職員（非常勤）１名 

      

   国際交流係（７名） 〔 板橋区立グリーンホール１階 〕 

区派遣職員 ２名  

     固有職員 ２名 

     固有職員（非常勤）１名 

     国際交流員（非常勤）２名 
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令 和 ５ 年 度 
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公益財団法人　板橋区文化・国際交流財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 143,789,585 65,720,531 78,069,054

未収金 65,421,275 580,075 64,841,200

前払金 623,480 1,796,872 △ 1,173,392

立替金 237,234 0 237,234

未収消費税等 0 1,337,508 △ 1,337,508

流動資産合計 210,071,574 69,434,986 140,636,588

２．固定資産

(1) 基本財産

普通預金 9,638,381 9,408,381 230,000

みずほ銀行　基本財産 9,408,381 9,408,381 0

みずほ銀行　大口口座（基本財産） 230,000 0 230,000

投資有価証券 516,800,000 550,849,000 △ 34,049,000

三菱UFJﾌｨﾅﾝｼｬﾙ・ｸﾞﾙｰﾌﾟ第15回無担保社債 0 98,260,000 △ 98,260,000

三井住友ﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ第14回無担保社債 0 97,500,000 △ 97,500,000

第65回利付国債(30年) 146,898,000 161,900,000 △ 15,002,000

第431回日本高速道路保有・返済機構債券 93,509,000 99,549,000 △ 6,040,000

第134回都市再生機構債券 86,303,000 93,640,000 △ 7,337,000

第18回三菱UFJFG無担保永久債 99,800,000 0 99,800,000

第8回三井住友FG無担保永久社債 90,290,000 0 90,290,000

基本財産合計 526,438,381 560,257,381 △ 33,819,000

(2) 特定資産

特定資産 5,295,000 5,295,000 0

文化振興事業積立資金 5,295,000 5,295,000 0

特定資産合計 5,295,000 5,295,000 0

(3) その他固定資産

什器備品 22,077,059 20,783,211 1,293,848

減価償却累計額 △ 13,866,727 △ 11,710,499 △ 2,156,228

什器備品 △ 13,866,727 △ 11,710,499 △ 2,156,228

その他固定資産合計 8,210,332 9,072,712 △ 862,380

固定資産合計 539,943,713 574,625,093 △ 34,681,380

資産合計 750,015,287 644,060,079 105,955,208

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 57,507,382 21,941,661 35,565,721

前受金 56,850,029 876,000 55,974,029

預り金 3,103,676 485,796 2,617,880

源泉所得税 286,131 99,212 186,919

社会保険料 1,018,284 303,384 714,900

その他 1,638,561 32,400 1,606,161

住民税 160,700 50,800 109,900

未払法人税等 7,157,600 0 7,157,600

未払消費税等 7,011,900 0 7,011,900

流動負債合計 131,630,587 23,303,457 108,327,130

負債合計 131,630,587 23,303,457 108,327,130

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 526,438,381 560,257,381 △ 33,819,000

（うち基本財産への充当額） 526,438,381 560,257,381 △ 33,819,000

２．一般正味財産 91,946,319 60,499,241 31,447,078

（うち特定資産への充当額） 5,295,000 5,295,000 0

正味財産合計 618,384,700 620,756,622 △ 2,371,922

負債及び正味財産合計 750,015,287 644,060,079 105,955,208

貸借対照表
令和 6年 3月31日現在

57



公益財団法人　板橋区文化・国際交流財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 4,756,600 3,349,250 1,407,350

基本財産受取利息（振替額） 4,756,600 3,349,250 1,407,350

特定資産運用益 29 479 △ 450

特定資産受取利息 29 479 △ 450

事業収益 517,384,689 25,149,299 492,235,390

入場料収益 29,468,663 11,238,200 18,230,463

協賛・広告収益（文化） 2,428,000 1,615,000 813,000

分担金・参加費等 18,378,141 10,530,177 7,847,964

受取会費 1,000,000 0 1,000,000

区受託事業収益 1,862,722 1,765,922 96,800

民間受託事業収益 1,008,200 0 1,008,200

施設利用料収益 138,776,377 0 138,776,377

区指定管理料収益 324,462,586 0 324,462,586

受取補助金等 100,359,284 141,562,602 △ 41,203,318

受取地方公共団体補助金 99,927,000 141,507,644 △ 41,580,644

板橋区補助金 99,927,000 141,507,644 △ 41,580,644

受取民間補助金 432,284 54,958 377,326

雑収益 938,247 1,423,134 △ 484,887

受取利息 1,790 797 993

雑収益 936,457 1,422,337 △ 485,880

経常収益計 623,438,849 171,484,764 451,954,085

(2) 経常費用

事業費 567,544,440 129,674,924 437,869,516

諸謝金 11,639,328 10,118,714 1,520,614

通信運搬費 1,357,095 371,953 985,142

印刷製本費 2,375,579 1,058,226 1,317,353

消耗品費 10,176,959 3,234,116 6,942,843

委託費 375,088,097 35,127,324 339,960,773

使用料及び賃借料 4,841,878 1,128,829 3,713,049

修繕料 10,610,282 57,100 10,553,182

保険料 1,071,584 371,688 699,896

雑費 198,243 190,000 8,243

旅費交通費 16,642 30,304 △ 13,662

顕彰助成費 2,287,780 44,549,537 △ 42,261,757

減価償却費 344,462 144,351 200,111

報酬 2,723,277 3,274,944 △ 551,667

給料手当 43,346,653 18,027,238 25,319,415

福利厚生費 13,683,947 10,196,853 3,487,094

分担金及び負担金 8,294,118 1,482,681 6,811,437

租税公課 14,590,149 200 14,589,949

光熱水費 63,719,259 0 63,719,259

手数料 1,179,108 310,866 868,242

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
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管理費 24,447,331 36,469,860 △ 12,022,529

報酬 577,250 0 577,250

給料手当 9,419,519 6,009,080 3,410,439

福利厚生費 2,901,384 3,398,951 △ 497,567

役員報酬 340,000 400,000 △ 60,000

諸謝金 40,000 60,000 △ 20,000

分担金及び負担金 220,500 10,000 210,500

旅費交通費 114,275 157,182 △ 42,907

通信運搬費 2,559 257,279 △ 254,720

交際費 27,000 19,000 8,000

消耗品費 511,971 2,360,503 △ 1,848,532

修繕料 42,263 0 42,263

使用料及び賃借料 3,302,124 2,941,217 360,907

印刷製本費 600 3,106,406 △ 3,105,806

租税公課 1,451 753,700 △ 752,249

保険料 5,000 21,900 △ 16,900

委託費 4,066,700 12,011,120 △ 7,944,420

什器備品費 489,500 0 489,500

光熱水費 255,881 0 255,881

雑費 1,171 0 1,171

研修費 313,650 254,160 59,490

手数料 2,767 55,625 △ 52,858

減価償却費 1,811,766 354,737 1,457,029

ウクライナ避難民支援給付金 0 4,299,000 △ 4,299,000

経常費用計 591,991,771 166,144,784 425,846,987

評価損益等調整前当期経常増減額 31,447,078 5,339,980 26,107,098

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 31,447,078 5,339,980 26,107,098

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 31,447,078 5,339,980 26,107,098

一般正味財産期首残高 60,499,241 55,159,261 5,339,980

一般正味財産期末残高 91,946,319 60,499,241 31,447,078

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 5,324,267 0 5,324,267

基本財産評価損益等 △ 34,386,667 0 △ 34,386,667

基本財産評価損 0 19,836,529 △ 19,836,529

一般正味財産への振替額 △ 4,756,600 0 △ 4,756,600

当期指定正味財産増減額 △ 33,819,000 △ 19,836,529 △ 13,982,471

指定正味財産期首残高 560,257,381 580,093,910 △ 19,836,529

指定正味財産期末残高 526,438,381 560,257,381 △ 33,819,000

Ⅲ  正味財産期末残高 618,384,700 620,756,622 △ 2,371,922
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公益財団法人　板橋区文化・国際交流財団

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 3,805,281 0 951,319 4,756,600

基本財産受取利息 3,805,281 0 951,319 4,756,600

特定資産運用益 0 0 29 29

特定資産受取利息 0 0 29 29

事業収益 310,885,025 205,134,676 1,364,988 517,384,689

入場料収益 29,468,663 0 0 29,468,663

協賛・広告収益（文化） 2,428,000 0 0 2,428,000

分担金・参加費等 18,311,777 66,364 0 18,378,141

受取会費 0 1,000,000 0 1,000,000

区受託事業収益 1,862,722 0 0 1,862,722

民間受託事業収益 929,500 78,700 0 1,008,200

施設利用料収益 11,553,886 127,222,491 0 138,776,377

区指定管理料収益 246,330,477 76,767,121 1,364,988 324,462,586

受取補助金等 81,132,692 0 19,226,592 100,359,284

受取地方公共団体補助金 81,132,692 0 18,794,308 99,927,000

板橋区補助金 81,132,692 0 18,794,308 99,927,000

受取民間補助金 0 0 432,284 432,284

雑収益 918,621 900 18,726 938,247

受取利息 0 0 1,790 1,790

雑収益 918,621 900 16,936 936,457

経常収益計 396,741,619 205,135,576 21,561,654 623,438,849

(2) 経常費用

事業費 392,161,713 175,382,727 0 567,544,440

諸謝金 11,639,328 0 0 11,639,328

通信運搬費 1,103,902 253,193 0 1,357,095

印刷製本費 2,316,764 58,815 0 2,375,579

消耗品費 7,222,869 2,954,090 0 10,176,959

委託費 249,997,048 125,091,049 0 375,088,097

使用料及び賃借料 3,365,954 1,475,924 0 4,841,878

修繕料 6,467,910 4,142,372 0 10,610,282

保険料 811,924 259,660 0 1,071,584

雑費 198,243 0 0 198,243

旅費交通費 16,642 0 0 16,642

顕彰助成費 2,287,780 0 0 2,287,780

減価償却費 319,480 24,982 0 344,462

報酬 2,459,209 264,068 0 2,723,277

給料手当 39,040,595 4,306,058 0 43,346,653

福利厚生費 12,357,025 1,326,922 0 13,683,947

分担金及び負担金 8,270,518 23,600 0 8,294,118

租税公課 4,511,875 10,078,274 0 14,590,149

光熱水費 38,641,019 25,078,240 0 63,719,259

手数料 1,133,628 45,480 0 1,179,108

正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
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管理費 0 0 24,447,331 24,447,331

報酬 0 0 577,250 577,250

給料手当 0 0 9,419,519 9,419,519

福利厚生費 0 0 2,901,384 2,901,384

役員報酬 0 0 340,000 340,000

諸謝金 0 0 40,000 40,000

分担金及び負担金 0 0 220,500 220,500

旅費交通費 0 0 114,275 114,275

通信運搬費 0 0 2,559 2,559

交際費 0 0 27,000 27,000

消耗品費 0 0 511,971 511,971

修繕料 0 0 42,263 42,263

使用料及び賃借料 0 0 3,302,124 3,302,124

印刷製本費 0 0 600 600

租税公課 0 0 1,451 1,451

保険料 0 0 5,000 5,000

委託費 0 0 4,066,700 4,066,700

什器備品費 0 0 489,500 489,500

光熱水費 0 0 255,881 255,881

雑費 0 0 1,171 1,171

研修費 0 0 313,650 313,650

手数料 0 0 2,767 2,767

減価償却費 0 0 1,811,766 1,811,766

経常費用計 392,161,713 175,382,727 24,447,331 591,991,771

評価損益等調整前当期経常増減額 4,579,906 29,752,849 △ 2,885,677 31,447,078

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 4,579,906 29,752,849 △ 2,885,677 31,447,078

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 14,785,746 △ 14,785,746 0 0

当期一般正味財産増減額 19,365,652 14,967,103 △ 2,885,677 31,447,078

一般正味財産期首残高 5,469,340 0 55,029,901 60,499,241

一般正味財産期末残高 24,834,992 14,967,103 52,144,224 91,946,319

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 4,259,415 0 1,064,852 5,324,267

基本財産評価損益等 △ 27,509,334 0 △ 6,877,333 △ 34,386,667

一般正味財産への振替額 △ 3,805,281 0 △ 951,319 △ 4,756,600

当期指定正味財産増減額 △ 27,055,200 0 △ 6,763,800 △ 33,819,000

指定正味財産期首残高 △ 34,739,277 0 594,996,658 560,257,381

指定正味財産期末残高 △ 61,794,477 0 588,232,858 526,438,381

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 36,959,485 14,967,103 640,377,082 618,384,700
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財務諸表に対する注記

　　該当なし

(1)有価証券の評価基準及び評価方法
　　その他の有価証券
　　　時価のあるもの･･････決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）
　　　　　　　　　　　　　によっている。
(2)固定資産の減価償却の方法・・・定額法による。

　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位　円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

9,408,381 230,000 0 9,638,381

550,849,000 34,049,000 516,800,000

560,257,381 230,000 34,049,000 526,438,381

5,295,000 0 5,295,000

5,295,000 0 0 5,295,000

565,552,381 230,000 34,049,000 531,733,381

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位　円）

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対

応する額）

9,638,381 9,638,381 0 0

516,800,000 516,800,000 0 0

526,438,381 526,438,381 0 0

5,295,000 0 5,295,000 0

5,295,000 0 5,295,000 0

531,733,381 526,438,381 5,295,000 0

５．補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位　円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表
上の記載区

区補助金 板橋区 0 99,927,000 99,927,000 0
IT導入支援事業費補助金 (独)中小企業基盤整備機構 0 403,200 403,200 0
自治体国際化協会補助金 自治体国際化協会 0 29,084 29,084 0

0 100,359,284 100,359,284 0

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内容 金額
経常収益への振替
　基本財産受取利息 4,756,600

合計 4,756,600

７．その他
　　金融商品の状況に関する注記
    １．金融商品に対する取組方針
    　当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券により資産運用する。
    　なお、デリバティブ取引は行わない方針である。
    ２．金融商品の内容及びそのリスク
   　 投資有価証券は、債券であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。
    ３．金融商品のリスクに係る管理体制
   　 ① 信用リスクの管理
   　 　債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。
   　 ② 市場リスクの管理
   　 　債券については、時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

１．基本財産及び特定資産の明細
　　財務諸表の注記３　に記載の通りである。

小　計

　投資有価証券

科目

合　計

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

特定資産

小　計

合　計

　文化振興事業積立資産

(3)消費税等の会計処理

１．継続組織の前提に関する注記

　文化振興事業積立資産

科目

基本財産

　普通預金

２．重要な会計方針

合　　　計

付属明細書

小　計

特定資産

小　計

基本財産

　普通預金

　投資有価証券
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 720,000
預金 普通預金 118,969,585

  みずほ銀行板橋支店 大口口座 8,140,524
　東京信用金庫　板橋 29
  みずほ銀行板橋支店 基本口座 224,929
  みずほ銀行板橋支店 指定管理料口座 110,604,103
定期預金 24,100,000
  巣鴨信用金庫　板橋 運用財産 15,000,000
  支店
　東京信用金庫　板橋 9,100,000
　支店

未収金 区指定管理料収益他 65,421,275
前払金 事業チラシ印刷経費等 623,480
立替金 237,234

210,071,574

(固定資産)
  基本財産

普通預金 9,638,381
  みずほ銀行　基本 　みずほ銀行板橋支店 うち80％は公益目的保有財産であり、運用益 9,408,381
  財産 を事業費の財源として使用している。

うち20％は公益目的事業に必要な収益事業等
その他の業務又は活動の用に供する財産であ
り、運用益を管理運営業務の財源として使用
している。

　みずほ銀行　大口 同上
　 口座（基本財産） 230,000
投資有価証券 516,800,000
  第65回利付国債(3 同上 146,898,000
  0年)
  第431回日本高速 同上 93,509,000
  道路保有・返済機
  構債券
  第134回都市再生 同上 86,303,000
  機構債券
  第18回三菱UFJFG 同上 99,800,000
  無担保永久債
  第8回三井住友FG 同上 90,290,000
  無担保永久社債

  特定資産
特定資産 5,295,000
  文化振興事業積立   みずほ銀行板橋支店 文化事業の積立資産であり、文化振興事業 5,295,000
  資金 経費として管理されている預金

  その他固定資産
什器備品 　楽器、丁合機、PC 公益目的保有財産であり、公益目的事業、 22,077,059

ﾌｧｲﾙｻｰﾊﾞｰ 収益事業等、管理業務で使用している。

減価償却累計額 △ 13,866,727
  什器備品 楽器、丁合器、PC, 公益目的保有財産であり、公益目的事業、 △ 13,866,727

ﾌｧｲﾙｻｰﾊﾞｰ 収益事業等、管理業務で使用している。

539,943,713

750,015,287

(流動負債)
未払金 指定管理業務委託費等 57,507,382
前受金 入場料収益等 56,850,029
預り金 3,103,676
  源泉所得税 源泉所得税の未納分 286,131
  社会保険料 社会保険料の未納分 1,018,284
  その他 チケット代業者分 1,638,561
  住民税 160,700
未払法人税等 令和5年度未払法人税等 7,157,600
未払消費税等 令和5年度未払消費税等 7,011,900

131,630,587

131,630,587

618,384,700

    負債合計

  流動負債合計

    正味財産

財産目録

令和 6年 3月31日現在

公益財団法人　板橋区文化・国際交流財団

貸借対照表科目

  流動資産合計

  固定資産合計

    資産合計
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